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РЕГБІ
КУТАЇСІ. Тут відбувся фі

нальний турнір розиграшу Куб
ка СРСР, у якому брали участь 
чотири клуби — переможці 
попередніх етапів. Ось резуль-

тати матчів: ВПА (Моніио) — 
СНА (Алма-Ата) — 19:9, «Буді
вельний» (КутаТсі) — «Ексиава- 
тораажбуд» (Красноярськ) — 
18:12, СКА — «Екснаааторваж- 
буд» — 36:30, «Будівельник» — 
ВПА — 12:3, ВПА — «Енскава- 
терважбуд» — 34:6, «Будівель
ник» — СКА — 13:6.

Володарями Кубка СРСР 
уперше стали кутаТсці, в яких 
9 очок. Наступні місця посіли: 
ВПА - 7 очок, СКА — S, «Екс- 
иаааторважбуд» — 3.

ВИХОДИТЬ ОРГАН ДЕРЖАВНОГО КОМІТЕТУ УКРАЇНСЬКОЇ РСР ПО ФІЗИЧНІЙ

стиль роботи—дзеркало справ

У ногу з часомПозавчора у Києві радянський бейсбол дебютував на міжнародній арені. Збірна СРСР провела перший матч з командою Нікарагуа. 
(Розповідь про матч на 4-й стор.).

НА ЗНІМКУ: під час подачі. Гравці — сама увага.

У динамівських колективах України закінчилася звітно-ви
борна кампанія. Сьогодні її підсумки підбиває VIII респуб
ліканська конференція організації.

ДИНАМІВЦІ республіки 
за вимогами часу зосередили 
зусилля на перебудові орга
нізаційної роботи. Підвищен
ня рівня фізичної підготовлен- 
ності, піднесення масовості 
оздоровчих спортивних захо
дів, підготовка висококвалі
фікованих спортсменів, вдос
коналення фінансово-госпо
дарської діяльності та зміц
нення виробничої бази про
мислових підприємств, поліп
шення підбору, розстановки і 
виховання кадрів — ось го
ловні завдання нашої діяль
ності .

Плани минулих п’яти ро
ків з основних показників 
розвитку фізкультури і спор
ту організацією виконані. 
Активно впроваджуються в 
життя нові форми роботи, які 
сприяють широкому залучен
ню до фізкультури членів 
кфк та їхніх сімей, дорослого 
населення та підлітків за 
місцем проживання.

Торік відбулися 564 зма
гання під девізом «Всією сі
м'єю — на старті», 704 спар
такіади «Здоров'я», в яких 
узяли участь понад 50 тисяч 
чоловік. 212 клубів любите
лів бігу та ходьби об'єднують 
близько 11 тисяч чоловік, а 
65 тисяч — займаються в 
секціях та оздоровчих групах, 
60 підліткових фізкультурно 
спортивних клубів «Динамо» 
відвідують понад 20 тисяч 
дітей.

Чимало корисних справ бу
ло зроблено під час дворічки 
самодіяльного будівництва 
найпростіших спортивних спо
руд. І тепер забезпеченість 
динамівських колективів 
фізкультури спортивними 
майданчиками 1 містечками 
складає 85,5 процента. Торік 
на місцях обладнали 64 тири, 
76 залів, 337 майданчиків.

14 колективів фізкультури 
нагороджені «Почесним зна
ком ГПО».

Високий рівень спортивної 
майстерності динамівців. 
Протягом 1981—86 років 
підготовлено 314 майстрів 
спорту міжнародного класу, 
понад 1100 майстрів, 40 ти
сяч кандидатів у майстри 1 
першорозрядників. 68 наших 
земляків стали призерами сві
тових першостей, 33 з них — 
чемпіонами, 37 — чемпіона
ми Європи, 262 — перемож
цями всесоюзних чемпіона
тів, 724 — республіканських.

На аренах IX літньої 
Спартакіади народів СРСР 
виступали 143 динамівці. Во
ни завоювали 83 призові міс
ця, з яких 42 — перші. 
Особливо успішно змагалися 
представники Київської місь
кої, Кримської, Львівської, 
Ворошиловградської, Хар
ківської та Херсонської об
ласних організацій.

У торішньому сезоні на 
[світових 1 європейських чем
піонатах динамівці республі

ки здобули 5 золотих, 8 сріб
них, 6 бронзових медалей; 
на чемпіонатах країни — 74 
нагороди, серед них — 39 
золотих.

Високий клас на офіцій
них міжнародних турнірах 
продемонстрували: лижник
О. Батюк (Чернігів), борці 
Анатолій та Сергій Бєлогла- 
зови (Київ), стрілець І. Ма- 
лашков (Харків), ветерполіс- 
ти В. Берендюга, М. Смирнов, 
П. Прокопчук (Львів), легко
атлет В. Бризгіи (Ворошилов
град). Радують майстерніс
тю С. Нагірний (важка атле
тика, Дніпропетровськ), І. 
Гапон (плавання, Харків), О. 
Абрамець та Л. Аржанникова 
(стрільба з лука. Львів і Но
ва Каховка), Г. Авраменко 
(кульова стрільба, Чернігів), 
Г. Погосов (фехтування, 
Київ), О. Владикіна (легка 
атлетика, Ворошиловград), 
М. Левицький (боротьба сам
бо, Львів), В. Омелянович 
(Дніпропетровськ), М. Кома
ров 1 П. Гурковський 
(Херсон), Г. Дмитренко 
(Київ, усі — академічне вес
лування).

Футболісти київського 
«Динамо» за останні п'ять ро
ків двічі ставали чемпіонами 
країни, тричі — володарями 
Кубка СРСР, здобували Ку
бок Кубків європейських 
країн.

За високі досягнення в 
спорті 24 провідним атлетам 
присвоєно звання «Заслуже
ний майстер спорту СРСР», 
а 7 їхнім наставникам — 
«Заслужений тренер СРСР».

Нині 126 динамівців рес
публіки є кандидатами до 
олімпійських збірних краї
ни.

Зрозуміло, дальший роз
виток фізкультури і спорту 
перебуває в тісному зв’язку зі 
зміцненням фінансової та гос
подарської діяльності, роз
ширенням матеріальної бази. 
Збільшилися прибутки від 
платних послуг населенню. 
Торік, приміром, на динамів
ських спортспорудах працю
вали 1215 груп, які охопили 
близько 23 тисячі чоловік. 
Для учасників війни діяли 25 
безплатних груп здоров'я. В 
усіх обласних радах працю
ють штаби вихідного дня, 
організовано 35 консульта
ційних пунктів для тих, хто 
займається самостійно, ство
рено 24 пункти прокату спор
тивного Інвентаря.

Добре налагодили роботу з 
надання платних послуг Київ
ська міська. Ворошиловград- 
ська, Донецька, Кримська, 
Одеська, Харківська, Херсон
ська обласні ради. Чимало 
уваги приділяється зміцнен
ню й розширенню промисло
вого виробництва, поліпшен
ню асортименту і підвищенню 
якості виробів. Торік впровад
жено 64 найменування нових 
видів І моделей продукції.

Деякі вироби динамівських 
підприємств здобули золоті 
й срібні медалі на ВДНГ 
СРСР. Випуск товарів поліп
шеної якості з індексом «Н» 
і особливо модних за обсягом 
виробництва доведений до 
20 млн. крб. у роздрібних ці
нах.

Про досягнення, зрозумі
ло. говорити приємно. Але 
резервів у роботі ще багато. 
Необхідно усунути старі 
методи управління, боротися 
з Інертністю, самозаспокоє
ністю, формалізмом, папе- 
ротворчістю.

Фізична підготовка окре
мих категорій динамівських 
працівників і фізкультурників 
ще недостатня. Є такі колек
тиви, де заняття з фізпідго- 
товки проводяться нерегуляр
но, погано відвідуються. Орга
нізаційно-методична допомо
га таким кфк надається не 
систематично. Бракує спорт- 
інвентаря і приміщень для 
секційних занять з військово- 
службово-прикладних видів 
спорту та масової фізкуль
тури.

Слабко готується та залу
чається громадський актив на 
місцях, повільно впроваджу
ються нові форми роботи. Не 
завершено створення в кож
ному кфк найпростішої спор
тивної бази.

Окремі ради організації не 
виявляють належної турботи 
про підвищення майстерності 
спортсменів, миряться з від
ставанням, низькими показни
ками в легкій атлетиці, бо
ротьбі класичній та вільній, 
боксі, плаванні, кульовій 
стрільбі, кінному спорті, ков
занах, лижах. Миколаївська, 
Ровенська, Київська, Черкась
ка, Харківська обласні та 
Київська міська ради не ви
конують завдань зведеного 
плану олімпійської підготов
ки. Штатні працівники дина
мівських підрозділів послаби
ли особистий контроль за ви
конанням індивідуальних пла
нів підготовки провідних 
спортсменів, налагодженням 
цілісного навчально-трену
вального і виховного процесів, 
за створенням сучасної бази. 
Досі обмежені можливості 
науково-методичного та меди- 
ко біологічного обслугову
вання. Деякі промислові під
приємства не виконують пла
нів реалізації продукції за 
договірними поставками.

Трапляються ще в практиці 
роботи багатьох рад випад- 

■ ковості в підборі 1 розстанов
ці кадрів, слабко виявляєть
ся турбота про підвищення 
їхньої кваліфікації, увага 
вихованню резерву.

Отже, нині ми зосереджує
мо зусилля на серйозній орга
нізаційній роботі з людьми, 
на боротьбі з бюрократизмом, 
на забезпеченні гласності та 
колегіальності.

І. КАТАРГІН, 
заступник міністра внут
рішніх справ УРСР, го
лова Укрради «Динамо».

рейд «СГ»

Я на сонечку лежу...
КОЛИ створювались вузів

ські оздоровчо-спортивні та
бори, мета була благородною: 
зібрати на узбережжі моря, 
де найефективніше можна 
вести тренувальну роботу, як
найбільше студентів. Та посту
пово характер діяльності та
борів мінявся. Учасників 
спільного рейду «Спортивної 
газети» та одеської молодіж
ної газети «Комсомольська 
іскра» цікавило, що ж зали
шилося у вузівських таборах 
від первісної мети.

...У критому павільйоні уні
верситетського табору «Чорно- 
морка» йшли турніри з на
стільного тенісу, шахів і ша
шок. Біля входу висів аркуш 
із розкладом роботи секцій 
плавання, волейболу, баскет
болу, міні-футболу, групи здо
ров'я.

Однак численні майданчики 
і поле міні-футболу у перед
вечірній час були порожніми. 
Чому! Спробували з'ясувати 
це у заступника начальника 
табору зі спортивної роботи 
А. В. Кришмара:

— Причин низької активно
сті кілька. По-перше, серед 
відпочиваючих — студентів 
приблизно чверть. Решта — 
викладачі з родинами, праців
ники підприємств — пайових 
учасників утримання табору. З

таким контингентом працюва
ти складно, бо люди старшого 
віку піддалися інерції пасив
ного відпочинку. Та є й інші 
причини. Зокрема, нестача ін
вентаря. Скажімо, волейболь
них м'ячів кафедра фізкульту
ри ОДУ виділила на сезон... 
лише три. Аналогічна ситуація 
з іншим інвентарем, що кори
стується підвищеним попи
том...

І все ж п'ятеро викладачів 
фізкультури намагаються
якось організувати 400 чоло
вік, проводити імпровізовані 
волейбольні, баскетбольні та 
футбольні турніри, вести шко
лу плавання.

Крім цього у спорттаборі 
ОДУ дбають про вдоскона
лення бази. Нині тут власними 
силами створюють ще один 
волейбольний та бадмінтонні 
майданчики, незабаром мон
туватимуть конструкції для 
гімнастичного містечка. Доб- 
ре, якщо на цих новобудовах 
завирує життя. Як цього до
сягти? Працівники університе
ту вважають, що спорттабори 
відповідатимуть своєму при
значенню, коли в них буде 
більше молоді, студентів або, 
скажімо, учнів ДЮСШ.

До речі, такої ж думки про 
долю свого табору й голова 
спортклубу Одеської ионсер-

іаторії Г. М. Френкель. Табір 
давно і незримо поділений 
на дві частини. 300 місць тут 
мас львівське виробниче 
об'єднання «Прогрес» і лише 
200 — консерваторія. Між ін
шим, обслуговувати всіх відпо
чиваючих мають працівники 
вузу. Єдина допомога, яку на
дають львів'яни,— спортін
вентар.

Табір «Романтик» єдиний у 
районі Чорноморки мас теніс
ний корт і власну водну стан
цію з 12 човнами. Тут щодня 
навчають плавати всіх бажаю
чих. До середини липня 76 
чоловік навчилися триматися 
на воді за допомогою викла
дачів консерваторії.

У вузі серйозно поставилися 
до оздоровлення музикантів. 
Протягом сезону в таборі по
ліпшують здоров'я приблизно 
половина студентів, у тому 
числі до 90 процентів тих, хто 
належить до спеціальної ме
дичної групи.

Проблеми таборів багато в 
чому схожі. Та у кожного — 
своє обличчя, традиції й мож
ливості. Приміром, табір гід
рометеорологічного інститу
ту (ОГМІ) володіє чудоаою те
риторією в районі Пролетар
ського бульвару та добре об
ладнаною базою з кортами і 
майданчиками, але він розра-

хований лише на 80 місць. 
Табір у межах міста необхід
но використовувати раціональ
ніше. У таборах медичного та 
технологічного інституту ім. 
Ломоносова, на відміну від 
ОГМІ, у найнапруженіші змі
ни відпочивають до півтисячі 
чоловік у кожному. Але якщо 
перелічити студентів, не набе
реться й півтораста.

Цьому, звичайно, є пояснен
ня. Студенти прагнуть попра
цювати у будівельних загонах, 
а також багато з них прохо
дять виробничу практику. Але 
ж саме для оздоровлення 
майбутніх спеціалістів народ
ного господарства й створю
вали свого часу табори у ма-

льовничих куточках морського 
узбережжя, будували спортив
ну базу.

На футбольне поле табору 
медінституту виходять і відпо
чиваючі сусідніх таборів. Ве
лику базу мають і в «Дружбі» 
інституту ім. Ломоносова: чо
тири ігрових майданчики, гім
настичне містечко, шахово- 
шашковий павільйон, навіть 
боксерський рингі Щоправда, 
заняття там починаються в 
основному у вечірні години.

У таборі медінституту най
краще організували оздоров
лення студентів, що віднесені 
до спецмедгруп. Цього року 
на першій зміні відпочивали і 
загартовувалися майже всі май
бутні медики з послабленим 
здоров'ям. На попередніх змі
нах викладачам фізкультури 
вдалося провести спартакіад
ні старти з різних видів спор
ту, навчити плавати з півсотні 
чоловік.

...Спортивне життя в оздо
ровчих вузівських таборах не 
вирує, як цього можна було 
чекати. Не так давно саме 
спортивна робота, а не виле
жування біля моря, була ос
новним змістом діяльності цих 
осередків.

Сьогодні ж спільні пробле
ми просто заважають розвит
ку фізкультури у вузівських

таборах. Профкоми, здається, 
несерйозно поставились до 
забезпечення баз необхідним 
інвентарем, не подбали й про 
те, щоб влітку обов'язково 
оздоровилися студенти з по
слабленим здоров'ям. Майже 
скрізь працює менше викла
дачів фізкультури, ніж перед
бачено відповідними нормати
вами. До того ж ці лічені спе
ціалісти використовуються на 
адміністративних і господарсь
ких роботах. Не визначено і 
місця фізкульторганізаторів 
у таборі. Багатьом доводиться 
працювати без відпочинку. Та 
якщо навантаження у вузі — 
4—6 годин на день, то в 
спорттаборі інколи доводиться 
перебувати цілодобово, що 
не всім до вподоби.

Ось і зникає ота специфіч
на радісно-піднесена здорова 
атмосфера, що була свого ча
су фірмовим знаком одеських 
студентських таборів. І хіба 
можна дозволити перетворити 
ці осередки здорового спосо
бу життя на звичайнісінькі ба
зи відпочинку з напівсонною 
атмосферою?

Г. ВЕРХ, майстер спорту, 
А. РИБАК, завідуючий 
відділом спорту газети 
«Комсомольська іскра».

Одеська область.
Мал. В. БИРУНА.

XXXI велогонка пам’яті В. Ф. Скопенка

З маркою «Електрона»
Проїхавши трасами Чернівецької, Хмельницької І Терно

пільсько! областей, учасники змагання продовжать супер
ництво шлихами Львівщини. Далі, як відомо, естафету прий
ме Польща. І хоча Львівщина останньою з чотирьох облас
тей України прийматиме гонку, тут уже завершено підготов
ку до зустрічі велотуру.

ЛЬВІВ
ДО міста гонка пам'яті В. Ф. 

Скопенка прибуде 20 серпня. 
До прийому велосипедистів 
уже асе готове. В четвер на 
останньому засіданні оргкомі
тету уточнено деталі зустрічі 
гостей. У Львові над спортсме
нами шефствуватимуть органі
зації Радянського району, на 
території якого (біля монумен
та Слави) І фінішуватиме чет
вертий етап з Тернополя. Гон
щиків вітатимуть представники 
кращих трудових нолентнвів 
району, ветерани війни І праці, 
юні велосипедисти.

Спортсмени житимуть в од
ному з найкращих готелів 
міста — «Львів». Увечері учас
ники художньої самодіяльності 
дадуть для них концерт.

Останнім часом до проведен
ня всіх представницьких зма
гань у Львові причетні І пра
цівники відділу реклами ви
робничого об’єднання «Елек
трон». Не залишилися осторонь 
еони І цього разу. Для учасни
ків гонки виготовлено оригі
нальні вимпели, Інші види 
спортивної атрибутиии.

В. МИХАЯЛЕННО,

волейбол: Кубок СРСР

Путівки не лише іменитим
У розиграші Кубка СРСР з 

волейболу будуть визначені всі 
до одного місця з першого 
по 24-е. Потрапити до голов
ної шістки могли тільки ті чо
ловічі клуби, які на стадії пів
фіналів перебували в першій 
дюжині учасників. Три кварте
ти надавали по дві путівки в 
результаті двоколових турні
рів.

У ДОНЕЦЬКУ динамів- 
цям Підмосков’я та ленін
градському «Автомобілісту» 
довелося пройти через за
пеклі суперечки з місцевим 
«Шахтарем» — третім при
зером першої ліги. Здавало
ся б, гірникам нічого не сві
тить. Делегувавши до моло
діжної та юнацької збірних 
країни О. Шадчина, Ю. Ко- 
ров’янського, В. Коломойця, 
І. Заковоротнього, вони ли
шилися без замін.

Однак старшому тренеро
ві донеччан А. Ф. Проску- 
ровському вдалося так наст
роїти наявні кадри, що асам 
вищої ліги стало не до жар
тів. Ленінградці навіть роз
ділили очки (3:0 та 2:3), а 
«Динамо» виривало кожну 
партію лише на досвіді — 
3:0, 3:1. Проскуровський не 
дуже засмутився: головне, 
що юні волейболісти — 
А. Захаров, В. Колесник, 
О. Мартинюк, О. Загоренко 
відчули себе повноправними 
виконавцями. Додамо, що 
господарі майданчика (ігри 
йшли просто неба) впевнено 
обіграли другу клубну коман
ду ЦСКА — 3:0 та 3:2.

Ще глибше було закруче
но інтригу на змаганнях у 
Могильові. Не гартовані в 
європейських баталіях ЦСКА 
та ризький «Радіотехнік», а 
київський «Локомотив» 1 мін
ські армійці, які відповідно 
торік 1 цьогорічної весни — 
повернулися до групи най- 
сильніших, були в центрі ува
ги. Дві перемоги киян над 
рижанами—повноцінний ус
піх, адже латвійську коман
ду представляли 1 П. Селіва- 
нов, і С. Антипін, і Б. Кол
чин, 1 О. Белевич. Тож ко
ли врахувати по одному від
сутньому «збірнику» (Р. Віл- 
де та П. Моїсеєнко), то вий
де, що А. Сидоренко, І. Мат
веев, Ю. Грицюта, 3. Папи- 
жанський, які в середньому 
на десяток років молодші,— 
нічим не слабкішії

«Локомотив» був сильні
шим і з ЦСКА, де поряд з 
групою дублерів виступали 
О. Савин і О. Сапега. Лише 
з мінчанами (колишня «Зір
ка» — нині СКА) залізнич
ники «зіграли внічию» — 
3:2, 2:3 і з п’ятьма очками 
виграли півфінал. Тож восе
ни боротьбу за кришталевий 
приз продовжать «Автомобі
ліст», підмосковне «Дина
мо», «Локомотив» (К), СКА 
(Мн), новосибірська «Північ» 
та «Іскра» (Одинцово). Що
до «Шахтаря», то він грати
ме за 7 —12 місця. А що як 
1 гірникам спробувати кину
ти там виклик ЦСКА та «Ра
діотехніку»?

І. СИНЕПР.

бейсбол

актуальна тема

Кадрове
питання

Є ТАКЕ розхоже прислів’я, добре відоме у місті й 
на селі: який голова — такий 1 колгосп. Є й інші варіан
ти цієї тези, але суть від того не змінюється. Саме від 
людини, від її організаторського чи виконавського вмін
ня, сумлінності залежить успіх дорученої справи. У на
шому випадку мова про справи спортивно-оздоровчі, про 
добір, розстановку 1 виховання фізкультурних організато
рів у світлі вимог січневого (1987 р.) Пленуму ЦК КПРС 
«Про перебудову і кадрову політику партії».

Отже, мова про кадри. І почнемо її з повідомлення 
кореспондента РАТАУ про берегівську навчально-спор
тивну базу «Закарпаття». Ця база відома не лише своїм 
унікальним басейном -з термальною мінеральною водою, 
а й високими економічними показниками, широким асор
тиментом та відмінної якості послугами, що надаються 
спортсменам і фізкультурникам. Шість років тому тут 
перейшли на повний госпрозрахунок 1 тепер щороку одер
жують близько 80 тисяч карбованців чистого прибутку. 
Рентабельність комплексу перевищує тридцять процентів, 
бо стабільно завантажені всі об’єкти — вже згадуваний 
басейн, три спортзали, тир, медико-відновлювальний центр, 
готель, харчоблок. План надання платних послуг населен
ню засобами фізичної культури перевиконано майже на 
100 тисяч карбованців. Цими показниками колектив бага
то в чому зобов’язаний незмінному директорові «Закарпат
тя» Г. Ф. Мітельману. Він, як 1 під час будівництва 
спорткомплексу, проявляй завидну господарську кмітли
вість, ініціативу, наполегливість, турботу про здоров'я і 
гарт людей.

Безперечно, справжніх спеціалістів, великих ентузіа
стів чимало і в інших областях республіки. І, зокрема, на 
Хмельниччині. Практично три штатні фізкультурні пра
цівники з чотирьох мають там спеціальну освіту, поміт
на тенденція до покращення цього співвідношення. Збіль
шується кількість дорослих і дітей, які у вільний час зай
маються фізкультурою і спортом. Певні досягнення є у 
підготовці майстрів і кандидатів, спортсменів масових роз
рядів, виступах на фінальних змаганнях IX літньої Спар
такіади УРСР.

Недавно Держкомспорт республіки детально проана
лізував, як працюють на Поділлі з фізкультурними кад
рами. Що ж стало відомо? Рівень кадрової політики в 
області не відповідає вимогам дня, її перебудова у світлі 
вимог партії та уряду здійснюється надто повільно. 
Облспорткомітет 1 його органи на місцях не вживають 
конкретних дій по вдосконаленню кадрового механізму, 
підготовці надійного резерву.

Хмельниччина по забезпеченості спеціалістами фізичної 
культури — в другій десятці серед областей республіки, 
однак дійових заходів по зміцненню кадрового потенціалу 
не вживається. Відсутня чітка система в їх доборі, роз
становці. Знизився загальноосвітній ценз голів міськрай- 
спорткомітетів, інструкторів-методистів виробничої гімна
стики, робітників спортспоруд, тренерів ДЮСШ, викла
дачів ПТУ.

Найбільш низький рівень забезпеченості спеціаліста
ми серед інструкторів-методистів. Працівники цього про
філю дуже погано закріплюються на місцях. Особливо по
мітно це у сільській місцевості. Чимало фактів викори
стання цих посад не за призначенням. Наприклад, у кол
госпі «Вітчизна» Старосинявського району замість інст
руктора гроші одержує друкарка, у колгоспі імені Калі- 
ніна Теофіпільського — фельдшер 1 т. п.

Створюється таке враження, що для багатьох праців
ників фізкультурно-спортивних підрозділів ця робота заз
далегідь визначалася як тимчасова, непрестижна. Чим 
інакше можна .пояснити дуже високий процент оновлення 
складу керівництва міських і районних спорткомітетів, на
явність вакантних посад в апаратах райрад, колективах 
фізкультури, спортклубах формальну роботу з резервом.

Можна навести ще чимало прикладів, які пояснюють, 
чому фізкультурно-масова робота в області не може за
довольнити її жителів. Однак дорослим та дітям потріб
ні не пояснення, а якнайскоріші зміни на краще, створен
ня нормальних умов для регулярних занять фізкульту
рою 1 спортом. Як зробити? Про це йдеться у прийнятій 
Держкомспортом республіки постанові з цього питання. 
Час і керівництву облспорткомітету та його голові Є. І. Ко
стину сказати тут своє вагоме слово.

іЦо ж на закінчення? У нас приймається багато пра
вильних, корисних рішень, постанов, які піднімають пи
тання, характерні не тільки для тих, про кого йдеться. Але 
в інших районах чи областях, вважаючи, що коли мова 
не про них, то й не слід собі з цього приводу морочити 
голову, хоча справи у них ще гірші, ніж у тих, чию ро
боту детально розглянуто. Така позиція нікуди не го
диться.

«Необхідно виходити з того, що в умовах перебудови 
від усіх трудівників на будь-якій ділянці роботи вима
гається висока відповідальність за доручену справу, по
стійне підвищення професіональної майстерності й куль
тури праці, оволодіння сучасною передовою технікою і 
технологією, ініціатива і творчість»,— ці рядки з поста
нови січневого Пленуму партії повинні бути законом для 
кожного, хто сьогодні відповідає за ту чи іншу ділянку 
фізкультурно-масової роботи. От тоді не доведеться зай
матися кадровими питаннями, а її рівень буде таким, як 
і належить.

КЛАСИЧНА БОРОТЬБА 
Перемогою радянських атле
тів, які завоювали вісім золо
тих медалей з десяти, у ка
надському містечку Бернабю 
завершився чемпіонат світу 
серед юніорів. На вищу схо
динку п'єдесталу пошани 
зійшли: О. Кучеренко з Во
рошиловграда (вага до 48 кг), 
ленінаканець А. Манукян 
(до 57), москвич 3. Аббасов 
(до 62), М. Іскандерян з Ле- 
нінакана (до 68), мінчанин 
М. Палазник (до 74), Н. Аль- 
мяшев із Саранська (до 82), 
тбілісець Т. Тедорадзе (до 
100), О. Карелін з Новоси
бірська (до 130).

Третє місце посів Р. Ібра- 
гімов з Саранська (до 90), а 
переміг тут Р. Пена з Куби.

У категорії до 52 кг кра
щим був болгарин В. Ботєв.

ВОЛЕЙБОЛ. Вісім на
ціональних жіночих збірних 
розігрують у Болгарії призи 
традиційного турніру «Вар- 
ненське літо». Чемпіонки 
Європи — волейболістки 
СРСР обіграли на старті ко
манду Чехословаччинн — 3:0 
(6, 10, 12). У цій же групі ру
мунки перемогли у трьох пар
тіях спортсменок Угорщини. 
А ось результати в іншій чет
вірці: НДР — Голландія —- 
3:0, Болгарія — Польща — 
3:2.

Вл. інф.

ХОКЕЯ НА ТРАВІ

МОСКВА. На синтетичному 
покритті Малої спортивної 
ароии столичного стадіону 
«Динамо» відбулася товариська 
зустріч між чоловічими збірни
ми СРСР і НДР. Перемогли ра
дянські спортсмени — 3:2 (1:1). 
Для нашої збірної це була од
на з останніх репетицій перед 
чемпіонатом Європи, що 20 
серпня стартус в Москві.

СУЧАСНЕ П'ЯТИБОРСТВО

ПАРИЖ. Динаміяець з Під
москов'я Ігор Шварц захопив 
лідерство на старті чемпіонату 
світу з сучасного п'ятиборст
ва, що почався у французькому 
місті Мулен. У першому номері 
програми — конкурі він набрав 
максимум можливих очок — 
1100 і показав кращий час, що 
й вивело його на перше місце 
серед чотирьох учасників, які 
також чисто пройшли дистан
цію. Крім Шварца, це Маріаи 
Георге (Румунія), Каті Косунен 
(Фінляндія) і Сванте Расмуссен 
(Швеція).

Сенсаційним можна вважати 
успіх канадців, які після першо
го дня вийшли командою на 
перше місце. На другому — 
болгарська збірна І на третьо
му — команда СРСР. До неї, 
крім Шварца, входять Анатолій 
Авдеев І Олександр Макеев, в 
яких відповідно 1070 і 930 очок. 
Обидва вони підмосковні дина
мівці.

У Мулені виступають 70 п'в- 
тиборців з тридцяти країн. Пов
ні команди виставили 19 націо
нальних федерацій.

Ігор Шварц впевнено витри
мав І фехтувальний марафон у 
другий день чемпіонату світу, 
набрав 1040 очок (третій ре
зультат) і за сумою двох днів 
зберіг лідерство — 2140. За 
ним ідуть француз Жоель Бузу. 
— 2120,' досвідчений угорець 
Ласло Фабіан — 2100. Наш 
Анатолій Авдеев в особисто
му заліку шостий — 1930. Збір
на СРСР вийшла в лідери ко
мандного турніру — 5868 очок. 
За нею спортсмени ЧССР — 
5682 I Швеції — 5*62.

ТЕНІС

ТАЛЛІН. Невдало виступили 
на чемпіонаті СРСР тенісисти 
України. Ніхто з них в одиноч
них розрядах не дійшов до пів
фіналів. Так, львів'янка Савчен
ко, яку вважали однією з 
головних претенденток на зо
лоту медаль, програла в 1/8 
фіналу рижанці Заваруевій — 
3:0, 0:7. Юна одеситка Брюхо- 
вець поступилася на цій же 
стадії чемпіонці Універсіади 
МесхІ з Тбілісі — 1:0, 2:0, Мед
ведем (Київ) вийшла у чверть
фінал, перемігши Ешманову з 
Підмосков'я — 0:4, 0:1, але далі 
спіткнулася в зустрічі з тією ж 
МесхІ — 2:0, 3:0. У жінок пів- 
фіналістками стали Зверева, 
Викова, МесхІ та Мильвидська. 
У чоловіків киянин Авдеев пос
тупився в 1/0 фіналу москвичу 
Чеснокову — 5:7, 2:0, а у
чвертьфіналі Чесноков узяв го
ру над ужгородцем Крочко — 
0:0, 0:3. Крім нього, до півфі
налу вийшли Висаид, Зверев І 
Долгополов.



Анонс сторінки: ЗАЯВКА— ДІЛАМИ

— наша адреса —
— Радянський Союз

Запрошує 
Москва

ТАК, кожен громадянин на
шої країни з гордістю згадує 
XXII Олімпійські ігри, старти 
«Дружби-84», Перші Ігри доб
рої аолі.

Наша столиця даано корис
тується великим міжнародним 
авторитетом. Вона була ареною 
безлічі світових і континенталь
них чемпіонатів. Честь Москви 
захищали такі видатні спортс
мени як Л. Яшин, В. Бобров, 
Ю. Власов, І. Родніна, В. Харла
мов — гордість радянського 
спорту.

Естафету славних спортсме
нів гідно несуть молоді. Згідно 
зі статистичними даними, у сто
лиці щорічно готується 200 
майстрів міжнародного класу, 
400 кандидатів у збірні країни. 
Майже 70 москвичів стають що
річно переможцями і призера
ми чемпіонатів світу і Європи.

У столиці культивуються всі 
без винятку олімпійські види 
спорту, працює солідна армія 
досвідчених тренерів. І не ви
падково, що, зокрема, на зма
ганнях «Дружби-84» московсь
кі спортсмени завоювали 63 ме
далі вищого гатунку.

194 спортивні школи Москви 
та 384 їхніх відділень дозво
ляють залучити до регулярних

занять спортом 130 тисяч юних 
жителі* міста. Баскетбольна 
школа Радянського району є 
однією з найкращих у країні. 
До речі, вмінню організовува
ти дитячий спорт у Радянсько
му районі можна позаздрити. 
Тут до регулярних занять фі
зичною культурою залучено 
25 процентів усіх дітей. Ну, а 
сучасна спортивна база міста 
дозволяє сподіватися, що Мо
сква ще не раз буде столицею 
найпрестижніших змагань.

Що ж, виступити на цих су
часних аренах мріють атлети з 
багатьох країн світу. Адже роз
голос про гостинність і дру
желюбність, про привітність жи
телів Москви дійшов до найвід- 
даленіших куточків земної ку
лі. То ж і не випадково під час 
будь-яких міжнародних фору
мів спортсменів головним гас
лом, зрозуміло, для всіх є 
«Мир, спорт, дружба».

І. ТРОФИМЕНКО.
НА ЗНІМКАХ:
Спорткомплекс у Митищах 

неодноразово приймав у себе 
учасників міжнародних і все
союзних змагань.

Московський хокейний тур
нір на призи газети «Известия» 
завжди збирає велику аудито-

Фото М. БОЧКА.

спортивна база — другий дім

Нестандартний підхід
Днями відбулося розширене засідання колегії Держком

спорту УРСР, на якому йшлося про роботу фізкультурних орга
нізацій республіки по яиконанню рішень червневого (1987 р.) 
Пленуму ЦК КПРС та липневого Пленуму ЦК Компартії Украї
ни. Основну увагу доповідач і промовці приділили тому, як фі
зична культура і спорт слугують розв'язанню соціально-еко
номічних завдань, визначених партією.

Розповідь про ініціативу Новоград-Волинського райвиконко
му та спортивних організацій одного з найбільших районів 
Житомирщини свідчить про те, що творчий, комплексний під
хід, підкріплений спільними зусиллями всіх зацікавлених орга
нізацій, приносить бажані результати.

...НЕ стріляли тому, що він 
був потрібен їм живим. Він 
розумів це й відчайдушним 
зусиллям одірвався від перес
лідувачів ще на кілька мет
рів. Був певен, що добігши 
до парку, ще збільшить роз 
рив, сховається, а там шу
кай його. Та раптом перед 
ним виросли якісь перешко
ди. Обминути їх він не міг. 
Ну що ж, перешкоди так пе
решкоди. Десантникам до 
них не звикати.

Він подав уперед праве 
плече й сміливо кинувся в ла
біринт — знайшов у ньому 
єдино правильний шлях. По
тім, балансуючи над прірвою, 
перебіг по колоді, яка, наче 
жива, намагалася зіжбурнути 
його з себе. Кинув натрено
ване невтомне тіло на чудер
нацькі, мало не п’ятиметро- 
вої довжини бруси, злетів, не 
втрачаючи швидкості, на стін
ку, пірнув під старі, підвіше
ні на ланцюгах автопокриш
ки, блискавично проминув їх, 
і, легко відштовхнувшись, пе
релетів через паркан.

Радянський десантник — 
це радянський десантник! Пе
реслідувачі безнадійно від
стали. Він озирнувся на них, 
ледь всміхнувся і розтанув 
за деревами.

Нам не вдалося точно вста
новити ім’я цього десантника. 
Одні запевняли, що це Саш
ко, інші — Василь, а треті 
були переконані що це не хто 
інший, як Павло. Та не це 
головне. Головне те, що ми 
можемо точно назвати місце 
дії — село Лебедівка Ново
град-Волинського району Жи
томирської області.

Саме тут мудрі дорослі 
люди встановили, як сказа
но в офіційному паспорті, не
стандартне спортивне облад
нання, на що сільські дітлахи 
відреагували блискавично. 
Розділилися, як і слід було 
чекати, на радянських десант
ників та переслідувачів неоз
наченої національності і не
гайно почали «військові дії». 
Комплект нестандартного об
ладнання почав експлуатува
тися.

Найсуттєвіше, мабуть, те, 
що такі спортивні містечка 
з’явилися відразу в 22 се
лах району. Стадіони, на 
яких встановлене це «нестан
дартне спортивне», стали не
впізнанні.

А й справді, що являють 
собою стадіони в наших се
лах? Здебільшого це футбо
льне поле, поруч з яким, у

кращому випадку, є кілька 
лав для глядачів.Так, у рай
центрах є стадіони з біговими 
доріжками, легкоатлетични
ми секторами та ігровими 
майданчиками. Трапляються 
такі й у деяких селах. Однак 
більшість сільських стадіонів 
— це футбольне поле, і тіль
ки.

А чому, власне, «і тіль
ки»? Таке запитання постави
ли в Новоград-Волинському 
районі Житомирщини. Однак 
не тільки поставили, а й від
повідь на нього дали: як чи
тач вже знає, встановили в 
двадцяти двох селах комп
лекти нестандартного облад
нання для відкритих площин 
них споруд.

Комплекти ці складаються 
з 23 найменувань: перекла 
дин, брусів, колод, штанг, 
стінок, трапецій, обладнання 
для баскетбольного, гандболь
ного та волейбольного май
данчиків тощо. Є тут навіть і 
кілька лав для глядачів. Про 
думаний комплект — нічого 
не скажеш.

— Так, безперечно, добре 
продуманий, — погоджується 
голова Новоград-Волинського 
райвиконкому Борис Франце
вич Валинкевич. — Саме цим 
він нам сподобався. Купуй, 
встановлюй і отримуй спор
тивне містечко на всі смаки

— А де ви дістали такі чудо
ві комплекти?

В Білорусії, замовили 
на одному з гомельських за
водів. Прийшов якось до ме
не голова нашого райспортко
мітету Анатолій Демчук. По
казав проспект. Нам він спо
добався. Важко було не помі
тити, які добрі перспективи 
несе в собі комплект цього 
обладнання. Адже не футбо
лом єдиним. При хорошій ор
ганізації справи в селах, які 
матимуть такі комплекти, 
з'являться і гімнасти, і важко 
атлети. І для дорослих лю
дей вхід не закритий. Для 
груп здоров’я та атлетичної 
гімнастики тут є все потріб
не.

— Ви замовили 103 таких 
комплекти для всіх ваших ко
лективів фізкультури. А взяли 
тільки двадцять два. Чому?

— Це тільки початок, — 
відповідає Б. Ф. Валинке
вич. — Буду відвертий: по
боювалися ми. Все ж комп
лект коштує 5 тисяч карбо
ванців. Ми не знали, як люди 
поставляться до цих спорт- 
містечок. Тепер знаємо: і ді
ти і дорослі дали одностайне 
«добро». Особливо — діти!

Ви б бачили, що робилося в 
селах у перші дні.

— А зараз?
— Слушне запитання: за

раз інтерес трохи вщух. Без 
цілі з ранку до вечора на тур
ніку не гойдатимешся. Тепер 
слід організувати система
тичну тренувальну роботу.

— Як голови колгоспів поста
вилися до цих комплексів — їм 
же гроші платити?

— Голови колгоспів такі 
люди, що до всього готового 
вони ставляться схвально — 
всміхається Борис Франце
вич. — Ми замовили облад
нання, за рахунок культурно- 
спортивного комплексу райо
ну оплатили його доставку, 
ми ж 1 встановили комплек
си в багатьох селах. Чому ж 
не поставитися схвально до 
таких дарунків? А п’ять ти
сяч карбованців за ці кілька 
спортзалів просто неба — ці
на розумна. Вона по силах 
будь-якому нашому колгос
пу.

Голова райвиконкому ро 
бить паузу, пригадує щось 
і, ледь всміхнувшись, до 
дає:

— Ми діяли за найкращи 
ми світовими зразками. Поча 
ли з реклами. Обрали далеко 
не найзаможніший наш кол
госп — в селі Лебедівці. Два 
тижні там безвиїзно пробув 
голова райспорткомітету Ана 
толій Миколайович Демчук. 
Трохи більше року він очо
лює спорткомітет, але досвід 
має чималий — майстер 
спорту з багатоборства ГПО. 
Демчук власноручно встано
вив всі снаряди поруч з сіль
ським стадіоном і парком.

Потім ми запросили до Ле- 
бедівки голів усіх наших 
сільрад 1 господарств. Відбув 
ся своєрідний семінар, який 
дав, судячи з усього, хороші 
результати. Ми думали, що 
гостей доведеться агітувати, 
а вийшло так що вони нас 
«агітують» — вимагають яко
мога скоріше дати їм комп 
лекти цього обладнання.

— Що ж, хороша вимога.
— Так, ще цього року ми 

отримаємо з Гомеля 30—40 
комплектів. А решту встано
вимо в першому півріччі на
ступного року. Нас підтримав 
Новоград-Волинський міськ
ком партії. Підключилися до 
цього наші комсомольці. Всі 
ми дуже серйозно ставимося 
до цієї справи.

До речі, кілька комплектів 
були встановлені під безпо
середнім керівництвом голо
ви нашої райради ДФСТ 
профспілок Василя Федоро
вича Вознюка — досвідчено
го спортивного керівника.

Серйозно ставляться до оз
доровчо-масової роботи 1 на 
місцях. Перед розмовою з 
головою Новоград-Волинсько- 
го райвиконкому Б. Ф. Валин 
кевичем ми побували не тіль
ки в кількох селах району, а 
й у Городниці. Тут розташо
ваний один з найстаріших у 
нашій країні фарфорових за-

водів, заснований ще 1799 
року.

Продукція цього підприєм
ства відома в усьому світі 
Не забувають тут 1 поо доз 
вілля, про фізичну культуру. 
Директор заводу Михайло 
Павлович Горбань приділяє 
цьому питанню максимальну 
увагу. Інструктор фізкульту 
ри підприємства Володимир 
Білий сказав, що комплект 
нестандартного обладнанню 
прийнятий в Городниці на 
«ура».

— Стадіон, спортзал і тир 
нашої підшефної школи, а 
тепер 1 спортмістечко — до 
дав В. Білий, — це вже ве
ликий спортивний комплекс. 
В Городниці незабаром від
криють ДЮСШ з трьома від
діленнями — легкої атлети
ки. футболу і вільної бороть 
би. Вихованцям ДЮСШ бу 
де де займатися.

Городниця — футбольна 
столиця району. Команда за
воду — чемпіон і володар 
кубка району, грає на пер
шості Житомирщини. Є на 
підприємстві хороші волейбо
лісти, шахісти, легкоатлети. 
За ініціативою М. П. Горба
ня на підприємстві створює
ться стаціонарний шаховий 
клуб. Вже виділено примі
щення.

Коли ми залишали Город
ницю, Володимир Білий ска
зав: «Нове спортмістечко
дасть змогу створити і нові 
секції на заводі, і поліпшить 
роботу вже в існуючих. Те
пер ми вже не зможемо пояс
нювати недоробки в загально- 
фізичній підготовці відсутніс
тю відповідних снарядів. Те
пер у нас все є. Треба працю
вати...»

Ну й останнє. Як на мене, 
Новоград-Волинський район 
Житомирщини зробив хоро 
шу заявку на участь у рес
публіканському конкурсі 
«Спортивна база — другий 
дім». В умовах цього конкур
су сказано, що разом з ін
шими досягненнями цінува
тиметься й нестандартний 
підхід в створенні нових баз, 
їхньому обладнанні, наочній 
агітації тощо.

Нестандартний підхід — 
це саме про новоградволин- 
ців. Новоград-Волинський 
райвиконком першим у рес
публіці прийняв рішення 
встановити комплекти нестан
дартного спортивного облад
нання в усіх своїх (без ви
нятку) колективах фізкульту
ри.

Тепер я розумію настійли
ві поради голови Житомир
ського облспорткомітету 
Е. М. Дмитрієва побувати в 
цьому районі: «Там ви поба
чите чимало хорошого. Дос
від у них цікавий».

Так. Досвід справді вартий 
наслідування.

Я. ДИМОВ, 
спеціальний кореспон
дент «Спортивної газе
ти».

Житомирська область — Київ.

Всесоюзні ігри учнів спортшкіл

Чемпіонський акорд
стрільців

Ось і завершилися І Всесоюзні ігри учнів спортшкіл, присвя
чені 70-річчю Великої Жовтневої соціалістичної революції. 
На фінішній прямій команди Міносвіти УРСР виступали з пе
ремінним успіхом.
ВІДРАДНО, що, як і на 

Зсесоюзних спартакіадах 
школярів, знову відмінно вис
тупили наші стрільці. Вони 
перші. Але нинішня перемо
га ще почесніша, адже вда
лося випередити збірні «Ди
намо», профспілок, за які, до 
речі, також виступало чимало 
снайперів з України.

Майстром спорту поверта
ється додому з Сухумі кіро- 
воградець В. Аджамський. 
йому не було рівних у швид
кісній стрільбі з пістолета по 
п'яти силуетах (вправа МІГ8)
— 592 очка. Підготував хлоп
ця Г. Чернявський.

На іграх визначалися кра
щі в складанні нормативів за- 
гальнофізичної підготовки. 
І приємно, що доброю багато- 
боркою показала себе О. 
Андрійцій з Рогатина. Дру
гою була ще одна наша зем
лячка — М. Гришечко з Во
рошиловграда. Вона ж фіні
шувала третьою у вправі 
МП-5 — 578 очок.

Р. Мироненко з Дніпропет
ровська довів, що в нас зрос
тають вправні мисливці за 
«рухомим кабаном». Він ви
бив 578 очок 1 був другим. 
Третьою стала в стрільбі з 
пневматичної гвинтівки на 10 
метрів І. Бондар із Сімферо
поля — 374 очка.

Особливо відзначився 
львівський динамівець О. 
Врублевський, який здобув 
одразу три нагороди: у вправі 
МП11 — золоту (363 очка), 
МП-8 — срібну (581), і МП-5
— бронзову (584). його од
ноклубниця з Кіровограда Т. 
Пахомова була поза конку
ренцією в одній з найпопу- 
лярніших вправ — стрільбі 
лежачи з малокаліберної 
гвинтівки — 593 очка. Тут 
же львів’янка І. Гребенюк з 
першої збірної профспілок 
була третьою — 585. За цю 
команду виступав і киянин 
В. Никифоров. У його активі 
два третіх місця: МП11 і 
ПП-3.

Борці вільного стилю зма
галися в Тбілісі. Львів'янин 
В. Колесник став першим у 
вазі до 56 кг. його земляк 
Ю. Гвозський фінішував тре
тім у вазі до 80 кг. На жаль, 
їхні товариші по команді вис
тупили гірше 1 в підсумку 
збірна Міносвіти УРСР була 
тільки дев’ятою.

В Поті закінчилися змаган
ня з академічного веслування. 
Сильніші спортсмени Украї
ни виступали за збірні проф
спілок, які в командному за
ліку посіли перше і третє

місця. Мали веслувати наші 
хлопці та дівчата й за збір
ну «Урожаю», але конструк
ція з човнами до Поті чомусь 
не прибула. На позичених же 
суднах добре не позмагаєш
ся.

Окрім гонок на традиційній 
1500-метровій трасі треба 
було складати нормативи з 
ЗФП, теорії, бігу на 3000 
метрів і веслування на 4000 
метрів. Зазначу, що додатко
вими випробуваннями Для 
юних веслярів стали 40-гра- 
дусна спека, а також та об
ставина, що на каналі всього 
чотири доріжки. Це значить, 
що до фіналів потрапляли 
тільки чотири екіпажі.
Переможницями повертають 

ся додому дівчата з двійки 
парної — учениці Київського 
спортінтернату М. Богдано
ва та О. Пащенко. Разом во
ни веслують усього півтора 
року, але ще не програли 
жодного старту. Другою на 
одиночці була Ю. Олійник. 
Срібні медалі здобули й дів
чата з четвірки зі стерновою, 
де загрібала О. Семисажен- 
ко.

Не поталанило лідеру пер
шої збірної профспілок кия
нину О. Касяненку. В півфі
нальному заїзді одиночок у 
нього зламалося весло. В йо
го відсутності переміг дніп- 
ропетровець О. Слободенюк. 
Серед четвірок зі стерновим 
два українські екіпажі здо
були «срібло» й «бронзу», де 
відповідно загрібними — А. 
Коваль (Запоріжжя) та О. 
Здор (Дніпродзержинськ).

З поіуііж інших видів на по
хвалу заслуговують баскет
болісти, що фінішували тре
тіми. А от дівчата взагалі не 
потрапили до півфіналу. Шос
тими були фехтувальники, 
дев'ятими — тенісисти, оди
надцятими — дзюдоїсти.

Детальний аналіз виступів 
наших школярів — ще попе
реду. Ще раз нагадаю, що 
ці ігри мали експерименталь
ний характер. Поки, на жаль, 
у положенні про їх проведен
ня — чимало надуманого й 
нелогічного. Особливо бага
то претензій виникло в керів
ників збірних півден
ної та західної зон 
Міносвіти СРСР. Адже в 
цих команд немає майбутньо
го: навряд чи вони ще колись 
зберуться разом. Утім, експе- ■ 
рименти для того й існують, 
аби позбутися всього зайво
го...

Наш кор.
Тбілісі (телефоном).

експрес ■ коментар

Як каченят
у басейні купали

На кожній з попередніх спартакіад школярів спортивні 
організатори критикували по всіх аспектах начебто відсталі 
погляди своїх колег з Міністерства освіти. І от відповідний 
підрозділ Держкомспорту СРСР узяв ініціативу в свої руки. 
З'явилася нова назва «Ігри учнів спортшкіл». Що це дало!

СУДІТЬ самі. Скрізь вік 
учасників визначався 1971 
роком народження. Що ж, 
нормально — це ж бо підліт
ки, які влітку перейшли до 
десятого класу. А в плаван
ні заявляти можна було хлоп
ців і дівчат, не старших 
1974-го.

Ось відповідь на багато
річні справедливі протести 
медиків і методистів юнаць
кого спорту проти раннього 
форсування форми в цьому 
ключовому олімпійському ви
ді! З одного боку, «вилеті
ла» з поля зору численна 
категорія спортсменів-стар- 
шокласників, які фізіологіч
но якраз готові до змагаль
них навантажень. Натомість 
учорашніх новачків перет
ворили на «забійників» у 
12—13 років, коли їм учи
тися й учитися, а не ганя
тися за турнірними очками.

А рахувати преміальні 
спонукала система відомчого 
заліку, по якій слушно «прой
шовся» спецкор «СГ» у серії 
репортажів з Грузії. У 
плаванні ж оця гонитва ляг
ла на плечі ще фактично ка
ченят у великому басейні. 
Закономірно, що рівень ре
зультатів був вельми посе
реднім. До того ж окремі 
групи учасників було постав
лено у різні умови. На одних 
дистанціях проводилися й 
кваліфікація, й основні зап
ливи, на інших — лише фі
нали (!) А принцип градації? 
Загадка.

Але турнір проведено. Є 
результати в протоколах. І 
коли абстрагуватися від клуб
ної приналежності, то до
робки основних «плавальних» 
республік і міст такі: РРФСР 
— 16 перших особистих 
місць, по 12 — других і тре
тіх, УРСР —4—10—10, Ле
нінград —11—5—7, Білору
сія — 0 — 1 — 1, Москва— 
1—4—1. Отже, за сумою ме
далей наші плавці випередили 
ленінградців, але за кількіс
тю золотих — безнадійно від
стали.

Ось наші чемпіони. Віта
лій Пащенко (Дніпропет
ровськ, ДФСТ профспілок)— 
100 та 200 м брасом (1.12, 
47 і 2.38,75); його земляч
ка Оксана Гне дюк —800 м 
вільним стилем (9.35,44); 
Олександр Тимофеев (До
нецьк. ДФСТ)—50 м батер-

фляєм (29,05). Отже, всі во
ни дали чемпіонські очки (а 
перші двоє — ще й віце-чем- 
піонські, відповідно на 50-ме- 
трівці брасом і 400-метрівці 
кролем) збірним профспілок, 
які «без варіантів» ангажу
вали два чільні командні 
місця.

З освітянських збірних 
найвище розташувалися збір
ні Російської Федерації, 
Москви, Ленінграда. А ще 
через рядок — школярі Ук
раїни. Причому окремо се
ред хлопців наші земляки 
навіть обійшли сумою очок 
динамівців. А от дівчата своїм 
шостим доробком відтіснили 
колектив на загальне п’яте 
місце. Один з керівників 
збірної Міносвіти УРСР 
Ю. С. Бєлановський, з яким 
довелося розмовляти після 
стартів у сучасному басей
ні «Імеді» маленького рай
центру Хобі, вважає, що 
результат їх підопічних — 
цілком задовільний, і навіть 
у чомусь є кроком нагору 
порівняно з попередньою 
спартакіадою. Що ж, коли 
орієнтуватися на таблицю 
взагалі, то п’ятий рядок — 
не далекий. Позаду, скажімо, 
плавці армійських спортшкіл, 
які вважаються міцними. 
Проте, крім Дмитра Несте
ренка (ДЮСШ № і Сєвєро
донецька) та Андрія Голо
сова (ДЮСШ № 2 Хмель
ницького), ніхто з наших 
«міністерських» не зійшов на 
п’єдестал у особистих номе
рах. Це — замало.

Можна було б і не акцен
тувати на цьому уваги. Тим 
більше, що в «табелі про 
ранги» ДЮСШ (пам’ятаєте 
назву —«Ігри учнів спорт
шкіл?») наших повпредів до 
чільної десятки шестеро 
(1. Ленінградська СДЮШОР 
«Екран»... 4. «Динамо» 
(Київ), 5. «Динамо» (Одеса). 
6. «Динамо» (Донецьк), 7. 
Міськвно Сєвєродонецька... 
9. СКА (Одеса), 10. ДЮСШ 
Ке 4 Дніпропетровського 
облвно). Однак можливості 
освітянських осередків не 
настільки малі, щоб ходити у 
середняках. А «загадки» По
ложення про фінали ігор не
хай будуть докором упоряд
никам.

Є. КАРЕЛЬСЬКИЙ, 
оглядач «Спортивної га
зети».

полемічні нотатки з Чернігівщини
* ,

Складові стратегії керування
ч

У Чернігівському облспорткомітеті як і повсюдно, раз-два 
на рік проводять семінари-практикумн для районних фізкуль
турних керівникія. Семінари ці передбачають розмови тема
тичні, отже, вони всіх тонкощів роботи на місцях не охоп
люють. А як же бути, коли ти вимірюєш свій стаж керівника 
ліченими роками, а то й місяцями! Коли тобі треба винаходити 
нові форми роботи з масами, а ти й у старих не дуже ком
петентний! Очевидно, в такому випадку вся надія на допомогу 
старших товаришів з облспорткомітету. Звідси й наше зна
йомство з «географією» відряджень працівників цього штабу 
спортивної роботи області, здійснених саме з метою допомо
ги...

3. Де густо, 
а де й пусто
ДВАДЦЯТЬ два райони

— простір чималий. Ретель
не вивчення документів у 
бухгалтерії дозволило уявити 
собі мережу відряджень обл- 
спорткомітетівців за півтора 
роки. Картина виявилася ці
кавою. Є тут свої «мекки». 
куди їх тягне не менше, ніж 
прочан до святих місць. А є 
райони пасинки, до яких за 
півтора року в жодного з 
«комітетників» не дійшли ні 
руки, ні ноги...

Найбільше пощастило міс
ту Мена та Менському райо
нові. Сюди було здійснено 15 
виїздів. Друге місце впевнено 
тримає Новгород-Сіверський
— 13 відвідин, далі йдуть: 
Козелецький район — 10", 
Ічнянський — 9. У п'ять ра
йонів за цей же період було 
зроблено по 6 виїздів, а от 
відряджень, оформлених до 
Бобровицького, Куликівсько- 
го, Носівського районів не 
знайшлося... Та, мабуть, не 
в кращому становищі, щодо 
уваги, перебувають Срібнян- 
ський і Коропський райони, 
куди інструктори діставалися 
по разу, Бахмацький та Ні
жинський — по два рази, Се- 
менівський, Городнянський
— по три рази.

Враховуючи, що 1—2 виїз
ди до кожного району були 
пов’язані або з підготовкою 
звітної річної документації, 
або з проведенням єдиного 
політдня, або з питанням, що 
готувалося на колегію обл- 
спорткомітету, ступінь прак
тичної допомоги керівникам 
на місцях у добрій половині 
районів стає пробле матичним.

А от ще привод для розду
му. Для надання практичної 
допомоги працівник облспорт- 
комітету, приміром, тов. 
Марченко, їздив до Прилук 
протягом червня двічі, з 1 
по 6 та з 19 по 22 е. А тов.

Латина до Менського району 
спочатку 17, а потім 23—ЗО 
жовтня. І таких здвоєнь, а то 
й зтроєнь у виписках вияви
лося чимало. Враховуючи ду
же жорсткий ліміт грошей на 
відрядження (а на це скар
жаться геть усі облспортко- 
мітети), такі' допомоги з пе
рервами і повтореннями зда
ються щонайменше нееконом
ними.

З розмови із Миколою 
Євдокимовичем Наком — го
ловою облспорткомітету — 
з'ясувалося, що райони- 
«чемпіони» стали такими че
рез часті відвідини гостей та 
перевіряючих. Бо ж де є що 
показати, туди й везуть. Що 
частина відряджень взагалі 
не оформлюється, бо потреби 
у виїздах значно більші, ніж 
матеріальні можливості комі
тету. Справедливості заради 
відзначимо, що й про три 
«забуті» райони голова надав 
вичерпну інформацію. І, зок
рема, таку: в Бобровицях 1,5 
— 2 роки не було голови рай
спорткомітету, бо ніяк не мог
ли підібрати кандидатуру. Ба
за там погана, може, нарешті 
знайдений голова дасть спра
ві раду. Хоча гарантій, що 
він затримається надовго, не
має. Бо відколи в загально
освітніх школах вчителям під
вищили ставки, з райспортко- 
мітетів почалася повальна 
втеча...

Дивна посилка, бо ж і го
ловам райспорткомітетів уже 
ставки значно підвищено. А 
ще, як можна підбирати кан
дидатуру керівника, не ви
їжджаючи в райцентр? Адже 
це виключно місцеві кадри...

Та повернімося до конкрет
ної допомоги, скажімо, тому 
ж таки Ніжинському району. 
Обираємо його не випадково. 
По-перше, він за кількістю 
приїздів інструкторів обл
спорткомітету типовий серед- 

. няк (3,5 — середня узагаль
нена кількість виїздів до ра
йонів області). По-друге, саме 
з приводу повної незабезпе
ченості спортбазою був на-

друкований у «Спортивній га
зеті» ЗО травня фейлетон 
«Проблем нема».

Здавалося б, фейлетон не 
повинен був залишити обл- 
ласний спорткомітет байду
жим. Але на моє запитання, 
чому вже місяць з Чернігова 
немає реакції, Микола Євдо
кимович спокійно сказав, що 
поручив відповісти на крити
ку райспорткомітету. (Звідти 
відповідь 1 справді прийшла 
вчасно). Але ж справа не у 
відповіді. А в тому, що Ніжи
ну вкрай потрібна предмет
на допомога на найвищому 
рівні. І кому ж, як не облас
ному керівництву, подбати 
про неї.

До речі, голова ніжинсько
го міськспорткомітету М. С. 
Бринза працює на цій посаді 
тільки з вересня 1986-го. (До 
того він був 10 років трене 
ром з футболу в кфк місце
вого заводу «Прогрес»), Ві
сім місяців комітет цей був 
без голови, а господарював 
там один Інструктор. Бринзу 
«сватали» на цю посаду міс
цеві радянські та партійні 
організації. І вже після того, 
як він погодився, відбулося 
його знайомство з обласними 
спортивними керівниками. 
Виходить, добором кадрів на 
місцях опікується не обл- 
спорткомітет, а місцеві органі
зації. А перший тільки санк
ціонує чи ні їхній пошук.

Той же Бринза, природно, 
спочатку й уявлення про 
повний обсяг, можливості та 
повноваження своєї роботи не 
мав. І ніхто його не розра
див. Щоправда, річний звіт 
скласти допомогли, на виїзд- 
ний семінар практикум запро
сили...

Випадок? У тому ж Ніжині 
є ще й райспорткомітет, де 
вже близько тридцяти років 
головою В. Д. Тарахтій. Дос
віду йому не займати. Ни
нішні клопоти, викликані 
явним пожвавленням інтересу 
працівників райвиконкому до 
налагодженого активного доз
вілля населення, сприймає із 
задоволенням. Показав конк
ретні креслення, рекоменда
ції щодо влаштування на по
льових станах, у тракторних 
бригадах, садибах колгоспів і 
радгоспів спорткуточків. На
голосимо, що місцеві госпо
дарники отримали ці креслен
ня разом з відповідним лис
том Ніжинського виконкому...

Є у голови і власні плани 
щодо влаштування при рай- 
спортхомітеті спорткомплек-

су, де можна було б прово
дити показові фізкультурні 
свята. Але і він з жалем кон
статував, що навіть кваліфі
кованої інженерної консуль
тації з цього приводу за допо
моги облспорткомітету здобу
ти не може.

Ну а що ж відрядження? 
Хто і з чим сюди приїжджав? 
Один раз — новий заступник 
голови облспорткомітету С. В. 
Анисовець для знайомства з 
місцевою ДЮСШ. Раз чер- 
нігівчани були проїздом до 
одного з господарств, ще раз 
з перевіркою. Хіба це допо
мога?

А може не випадково від
рядження інструкторів обл
спорткомітету не завжди такі 
плодотворні, як хотілося б? 
Адже Микола Євдокимович, 
ілюструючи хорошу роботу з 
кадрами, навів такий приклад: 
за десять років його голову
вання склад працівників обл
спорткомітету чи не докорін
но змінювався тричі. Мовляв, 
пішли люди на підвищення, 
на самостійну роботу. Воно 
немов би й непогано, що зро
стають керівники. Але ж з 
іншого боку спорткомітет не 
дріжжова діжка, звідки бе
руть тісто для випічки праців
ників для інших установ. Без 
сталого, досвідченого складу 
така організація навряд чи 
боєздатна. А три роки робо
ти для організаторановачка 
— лише початкова школа ке
рування.

Вміння дивитися вперед 
чогось варте, коли навколо 
однодумці, об’єднані в ста
лий, міцний колектив. Тоді, 
шикуючи свою армію, вдамо
ся і далі до військової термі
нології, голова зможе забез
печити і фронт, і тил, поси
лити фланги, подбати про ре
зерви, перекрити, якщо треба, 
слабку ділянку. Саме цього 
і хотілося б побажати черні- 
гівчанам, які прагнуть жити 
і діяти в руслі вимог часу. 
Трапляються помилки, про
рахунку Але вони ставляться 
до них не як до прикрих ви
падковостей. на шляху, які 
можна просто обминути. На
магаються зрозуміти їхню 
природу. Це й дає змогу кро
кувати вперед. Може, не так 
швидко, як хотілося б. Але 
все ж — уперед.

Л. РАДЧЕНКО, 
спеціальний кореспон
дент «Спортивної га
зети».

Козелець — Чернігів — Ніжин
— Київ.

« Кличе 
на старти весна»

ТАК називалася стаття, 
надрукована в номері «Спор
тивної газети» за 19 березня 
ц. р. У ній, зокрема, йшло
ся про те, що жителі села 
Стиборівка Бродівського ра
йону Львівської області в 
своєму листі до редакції на
рікали на відсутність у них 
будь-яких умов для занять 
фізкультурою та спортом.

Як повідомив редакції го
лова виконкому Бродівсько- 
кої районної Ради народних 
депутатів В. П. Дубовий, вис
туп газети розглянуто на на
раді з участю голови викон
кому Вербівчицької сільсь

кої Ради народних депутатів, 
секретаря комітету комсо
молу та голови профкому 
колгоспу «Україна». Факти, 
наведені в листі до редакції 
жителями Стнборівки, відпо
відають дійсності.

Питання організації спор
тивно-масової та фізкультур
но-оздоровчої роботи серед 
населення розглядалися та
кож на сесії Вербівчицької 
сільради, де було запланова 
но конкретні заходи. До по
чатку нинішнього літа в селі 
Стиборівка обладнано волей
больний майданчик та мале 
футбольне поле.

запрошуємо на зарядку

Комплекс № ІЗ (27)
для дівчат і жінок

Сьогодні починаємо викону- 
■ати вправи з гімнастичною па
лицею. Будьте уважні, стежте 
за пульсом.

I. Ходьба на місці. Палиця 
за спиною затиснута в ліктьо
вих сулобах. ЗО—60 секунд.

II. В. п. — о. с. Палиця по
переду. 1—2. Піднятися навш
пиньки, руки вгору. З—4. В. п. 
8 разів.

ill. В. п. — ноги на ширині 
плеч, палицю тримати попере
ду паралельно підлозі. 1. Пово
рот тулуба ліворуч, палицю по
вернути вертикально. 2. В. п. 
З—4. Те ж праворуч. 8—12 ра
зів.

IV. В. п. — ноги на ширині 
плеч, палиця за головою. 1—3. 
Згинаючи праву ногу, три на
хили ліворуч, палицю вгору. 
4. В. п. 5—8. Те ж з лівої ноги. 
8—12 разів.

V. В. п. — лягти на спину, но
ги разом, палицю підняти вго
ру. 1—2. Сісти, палицю вгору. 
3—4. Нахилитися вперед, нама
гаючись палицею зачепитися за 
носки. 5—6. В. п. 8—12 разів.

VI. В. п. — лягти на спину, 
палиця у випрямлених руках за 
головою. 1—2. Одночасно зги
нати ноги і піднімати палицю, 
перенести ноги через палицю, 
З—4. Випрямляючи ноги, по
вернутися у в. п. 8—12 разів.

VII. В. п. — стати, спертися 
руками на палицю. 1. Мах лівою 
ногою назад. 2. В. п. 3. Присіс
ти на носках, ноги разом. 4. 
В. п. 5—8. Те ж з правої ноги. 
По 8 разів.

VIII. В. п. — о. с., палиця по
переду. 1—3. Три нахили впе
ред, руками спиратися на па
лицю. 4. В. п. 8—12 разів.

IX. В. п. — ноги нарізно, як 
можна ширше, руками сперти
ся на палицю. 1—2. Зігнути лі
ву ногу, випад. З—4. В. п. 5—8. 
Те ж з правої ноги. По 8—12 
разів.

X. В. п. — ноги разом, палиця 
за спиною. 1—2. Піднятися нав
шпиньки, палицю відвести яко
мога далі назад. 3—4. В. п. 8 
разів.

XI. В. п. — ноги разом, руки 
на поясі, палиця лежить ліво
руч на підлозі. 1—3. Три стриб
ки, ноги разом. 4. Перестриб
нути через палицю. 5—8. Те ж 
праворуч. 8—12 разів.

XII. В. п. — о. с. 1. Розслаб
лені руки розвести. 2. Праву 
вгору, ліву вперед. 3. Руки роз
вести. 4. В. п. 5—8. Те ж, але на 
рахунок «два» змінити поло
ження рук. 8—12 разів.

Комплекс склала 
Ж.БЄЛОКОПИТОВА, 

майстер спорту, канди
дат педагогічних наук.



Анонс сторінки: НА СТАДІОН - ЧЕРЕЗ ТУРБЮРО

футбол
олімпійський турнір

Хиткий, але важливий крок
Олімпійська збірна СРСР — 

олімпійська збірна Норвегії. 
1:0 (0:0]. Москва. Стадіон «Ди
намо». 12 серпня. Хмарно. 14 
градусів. 18.000 глядачів.

Судді: Р. Ларссон, Б. Хелен, 
П. Стоол (усі — Швеція).

Олімпійська збірна СРСР: 
Харін, Лосев, Скляров, Яро- 
венко, Фокін, Михайличенко, 
Тищенко, Брошин (Д. Кузне
цов, 87), Татарчук (Ю. Савичез, 
80), Добровольський, Лютий.

Олімпійська збірна Норвегії: 
Рісе, Енгербакк (Лагесен, 72), 
Солід, Братсет, Хансен, Ріхард- 
сен, Осволд, Меллер (Бакке, 
83), Скугхейм, Серлот, Хельвік.

Гол: Лютий (48).

НАШІ олімпійці стартува
ли восени минулого року са
ме матчем з норвежцями. 
Але перший матч удома про
вели тільки минулої середи.

Тренери гостей не квапи
лися заповнити стартовий

протокол. Буквально за кіль
ка хвилин до зустрічі з’ясу
валося, що деякі провідні 
футболісти до Москви не 
приїхали. В складі олімпійців 
були представлені майже всі 
найкращі клуби Норвегії — 
13. А двоє виступають у 
професіональних зарубіжних 
клубах: Осволд — у англій
ському «Ноттінгем Форест», 
а Братсет — у західноні
мецькому «Вердері». У на
шої команди склад був звич
ний.

Напередодні старший тре
нер радянських олімпійців 
А. Бишовець, високо оцінив
ши рівень фізичної підготов
леності суперників, дав зро
зуміти, що його підопічні 
змусять норвежців обороня
тися. Так, власне, і сталося. 
Однак перемога далася з ве
личезними труднощами, при
чому єдиний гол — з розря
ду курйозних. Пригадуєте,

невдовзі по перерві Тищенко 
1 Михайличенко розіграли на 
правому фланзі швидку ком
бінацію, м'яч було адресова
но в штрафний майданчик 
Лютому. Лише з другої спро
би він якимось неоковирним 
ударом штовхнув м’яч у сіт
ку.

Чому ж численні атаки не 
мали реалізації? Довго конт
ролюючи м’яч, наші футбо
лісти діяли розрізнено. Бу
ло багато і помилок у пере
дачах, і в прийнятті правиль
них рішень. Та й суперник 
виявився цілком кваліфіко
ваним.

Коли ж Лютий відкрив ра
хунок, гості помітно активі
зувалися. Особливо небезпеч
но вони виконували кутові, 
повигравали, здається, геть 
усі м’ячі на «другому повер
сі». Водночас на половині по
ля норвежців з’явився віль
ний простір. Але й чудовими

нагодами для завершення 
контратак наші не скориста
лися. Так, Добровольський, 
опинившись наодинці з голкі
пером, зіграв прямолінійно 
— пробив у нього. Крім Доб- 
ровольського, який загалом 
вдало провів матч, виділяли
ся Михайличенко, Тищенко 
і воротар Харін.

Та щось, певно, негаразд, 
коли відзначаються окремі 
футболісти, а не команда в 
цілому. Гра збірної не надто 
задовольнила. Однак голов
ного — перемоги — вона до
сягла. Тепер вона зустрінеть
ся із швейцарцями.

Г. ЛАРЧИКОВ. 
Москва (телефоном).

ТУРНІРНА ТАБЛИЦЯ 
за станом на 15 серпня 

І В Н П М О 
СРСР 4 3 1 0 4—0 7
Швейцарія 3 111 4—4 З
Туреччина 3 111 4 — 5 З
Норвегія 5 0 3 2 1—3 З
Болгарія 3 0 2 1 1—2 2

«Жальгіріс»—«Динамо» (Київ)—1:0
«Жальгіріс» (Вільнюс) — «Ди

намо» (Київ). 1:0 (0:0). Вільнюс. 
Стадіон «Жальгіріс». 13 серпня. 
Часом дощ. 18 градусів. 16 000 
глядачів.

Судді: В. Чехоев (Орджоні- 
кідзе), В. Маркін (Ростов-на- 
Дону), Л. Сердюков (Саратов).

«Жальгіріс»: Калінаускас, Яку- 
баускас, Сукристов, Мажейкіс 
(Тауткус, 69), Яноніс, Панк
ратьев, Баранаускас, Іванаускас, 
Бузмаков, Расюкас, Нарбеко- 
вас (Балтушнікас, 89).

«Динамо»: Чанов*, Горілий, 
Балтача, Кузнецов, Дем’янен- 
ко, Рац, Яремчук, Яковенко, 
Беланов, Евтушенко (Михайли
ченко, 79), Евсеев.

Гол: Панкратьев (64, з 11- 
метрового).

Попереджені Горілий, Бал
тача.

Дублери — 0:0.
ПРИЇЗД київського «Ди 

намо» завжди викликає під
вищену увагу серед завсідни
ків вільнюського стадіону. 
Вони звикли милуватися грою 
чемпіонів, палко підтримуючи 
при цьому свою команду. Су

перники не розчарували, нез
важаючи на цілком зрозумі
лу втому: 1 вільнюсцям, і кия
нам нинішнього сезону дово
диться непереливки. Гостям, 
звісно, було складніше, адже 
вони щойно завершили міжна
родний турнір в Амстердамі, 
Де дістали схвальну пресу.

Склад динамівців підви
щив інтерес до гри. Після річ

ної перерви вперше всі 90 
хвилин провів на полі Ярем
чук. Особливо виділявся він 
у першому таймі, коли часом 
брав на себе функції травмо
ваного Заварова. До речі, за
лишається лише здогадувати
ся, як позначилася на діях 
киян відсутність В. Лобанов- 
ського (він спостерігав у За
хідному Берліні за матчем

збірних ФРН і Франції). А от 
остаточного виздоровлення 
Заварова бажають усі, Без 
нього командна гра «Дина
мо» спростилася, суперникам 
легше оборонятися.

З трибуни важко достемен
но стверджувати, чи правиль
но призначив пенальті В. Че
хоев. Щось не пригадується, 
аби динамівці отак наполегли
во сперечалися з арбітром. Та 
як би там не було, а саме 
удар Панкратьева з 11-мет
рової позначки приніс «Жаль- 
гірісу» перемогу. Склалося, 
однак, враження, що в кіль
кох випадках від більших 
неприємностей урятував гос 
тей Чанов і що кияни зловжи
вали передачами м’яча повіт
рям. У грі головою Вільнюс- 
ці їх переважали.

О. ВЛАДНІЄКС.
Вільнюс (телефоном).

♦ ♦ *
У Москві «Спартак» переміг 

мінське «Динамо» — 2:1. Голи 
забили Родіонов і Мостовий — 
у москвичів; Кондратьев — у 
мінчан. Дублери — 4:0.

«Сокіл»—ЦСКА—3:7
«Сокіл» [Київ] — ЦСКА. 3:7 

(0:2, 1:2, 2:3). Перший півфіналь
ний матч розиграшу Кубка 
СРСР. Київ. Палац спорту. 13 
серпня. 5500 глядачів.

Судді: В. Губернаторов, О. 
Балін, Р. Зайнутдінов.

«Сокіл» (4): Шундров; Горбу
шин — Лубнін, Ширяев — 
Менченков, В. Сидоров — 
Шахрай, Доніка; Степанищев 
(2) — Малков (2) — Христич, 
Бабій — Рощин — Шастін, На- 
ріманов — С. Давидов — А. 
Сидоров, Аліпов — Куликов — 
Ботвинко, Свинцицький.

ЦСКА (10): Тижних; Фетісов 
(2) — Касатонов, Стариков (4) 
— Стельнов, Федоров — Гуса
ров, Зубков — Константинов; 
Макаров (4) — Ларіонов — 
Крутов, Хомутов — Биков — 
Каменський, Могильний — Се- 
лянін — Є. Давидов, Осипов — 
Герасимов — Зибін.

Шайби закинули: Могиль
ний (Гусаров, 13, більш.), Гера
симов (Зибін, 17), Крутов (21, 
менш.), Ларіонов (Фетісов, Кру
тов, 26), Степанищев (Рощин, 
37), Герасимов (Зубков, Конс
тантинов, 45), Наріманов (47), 
Каменський (Хомутов, 49), Бот-

винко (51), Биков (Стариков, 
59).

БУВ у матчі момент, коли 
впродовж хвилини 40 секунд 
п'ятірка «Сокола» грала про
ги трьох хокеїстів ЦСКА. 
Однак чемпіони так і не да
ли суперникам скористатися 
з такої переваги. Втім, на 
цей час доля зустрічі була 
практично вирішена. Ось що 
сказали після неї старші тре
нери команд:

В. Тихонов: Важко роби 
ти якісь висновки про гру 
«Сокола». У першому періо
ді він діяв непогано. Але да
лося взнаки те, що ми, готую
чись до Кубка Канади, форсу 
вали набуття форми, адже 
половина наших хокеїстів вхо
дить до складу збірної СРСР. 
Звичайно, за таких обставин 
кияни поступались армійцям 
у швидкості та інших компо
нентах гри. Але «Сокіл» має 
ще час підвищити її якість до 
початку чемпіонату і, дума
ється, це буде зроблено. За
галом кубкові матчі з кияна
ми є для нас хорошою пере
віркою готовності перед по 
їздкою за океан.

А. Богданов. Ми розуміли, 
що рівні підготовки «Сокола» 
і ЦСКА на даному етапі знач
но різняться. Тому перед зу
стріччю попросили гравців 
зіграти з настроєм, показати 
бійцівські якості. На жаль, 
наша молодь розгубилася, 
діючи гірше, ніж могла б. 
Найбільше претензій у мене 
до крайніх нападаючих. Але 
що взяти, приміром, з Бабія, 
якого ми залучили до трену
вань за два дні до матчу? До 
речі, ми уважно переглянемо 
відеозапис зустрічі, проаналі
зуємо навіть найменші помил
ки наших хокеїстів.

Що можна додати до слів 
тренерів? Здається, нічого. 
Вони стисло визначили при
чини результату матчу.

Результат іншого півфіна
лу: «Динамо» (Москва) — 
«Спартак» — 2:1.

Л. КАНЕВСЬКИИ.
НА ЗНІМКУ: ані воротар ЦСКА 

Олександр ТИЖНИХ, ані захис
ний армійців Сергій СТАРИКОВ, 
ані нападаючий «Сокола» Сер
гій БАБІЯ так І не заволоділи 
шайбою, що пролетіла вздовж 
воріт.

Фото О. ДУМАНСЬКОЇ.

регбі: огляд

Перед фіналом
Тільки-но завершився попередній етап чемпіонату СРСР з 

регбі серед команд вищої ліги, а вже сьогодні вони знову 
вирушають у путь. Розподілившися згідно з набраними рані
ше очками, що надалі враховуватимуться, на дві шістки, клу
би за двоколовим регламентом з роз’їздами розпочинають 
фінальні змагання за 1—6 та 7—12 місця. Ці турніри завер
шаться 5 жовтня. За їхніми результатами дует найсильні- 
ших колективів у середині жовтня в суперфінальних поєдин
ках розіграх золоті медалі, а дві наступні команди — брон
зові. Клубам же, які посядуть 11—12 місце, доведеться від
стоювати в двох кращих команд першої ліги право зали
шатися у головному ешелоні.

ЄДИНИЙ представник на
шої республіки у вищій лізі 
— київський «Авіатор» пе
ретнув проміжний фініш тре
тім, поступаючись дуету лі
дерів лише очком. Як оціни
ти виступ наших земляків на 
попередній стадії чемпіона
ту? Для цього скористаємося 
спочатку статистичними ви
кладками, зазирнувши до 
турнірної таблиці. Уже суха 
статистика підкреслює те, 
що атакуючий потенціал 
«Авіатора» поки далекий від 
бажаного. Підтверджують це, 
до речі, й інші цифрові по
казники, передусім — кіль
кість здійснених киянами 
спроб, що в регбі є візитною 
карткою класу. Так от, у 22 
матчах вони 29 разів при
землювали м’яч у «заліков- 
ках» суперників. На перший 
погляд результат . начебто й 
непоганий. Однак, якщо його 
розкласти по полицях, вияв
ляється: рівно у половині зу
стрічей (одинадцяти) «Авіа
тор» так 1 не взяв «міста»: 
23 спробами (16 з них — у 
чотирьох матчах зі слабкими 
тбіліськими клубами) приму
шував він починати з центра 
суперників, що виступати
муть у фіналі за 7—12 міс
ця, і лише шістьма — трьох 
конкурентів у боротьбі за на-

городи (крім ВПА та «Екс- 
каваторважбуду»). Всі інші 
ігрові очки кияни здобули 
завдяки влучно пробитим 27 
штрафним, 16 реалізаціям 
та 9 дроп-голам. Пропустили 
ж наші земляки 19 спроб.

Коментуючи виступ клубу 
на попередньому етапі, його 
старший тренер І. Бобков 
підкреслив, що в першому 
колі «Авіатор» демонстрував 
набагато цікавішу 1, головне, 
результативнішу гру. Потім 
же настав помітний спад. Да
лися взнаки втома гравців і 
те, що деякі з них зазнали

травм, частина — складали 
екзамени у вузах. Але це ні 
в якому разі не виправдання 
невдач.

Великі претензії І. Бобков 
має до нападаючих першої та 
другої ліній, особливо до 
Єфимова, Олександра Слю
саря, Чевелєва. Не реалізу
вав своїх можливостей Фе- 
щенко, а Кіцин через зайня
тість по роботі не зміг виїз
дити до інших міст. Лише 
Муха останнім часом додав 
у грі. Третя лінія нападу, де 
переважно виступали Хай- 
руллін, Корольов і Ткаченко, 
а також — Лежньов та Ов- 
сянкін, справляла враження 
значно активнішої, мобільні
шої, ініціативнішої.

У півзахисті, як завжди, 
дуже корисно (за окремими 
винятками) діяв диригент ко
лективу, високотехніч ний 
Олег Слюсар. А от ще два 
гравці цієї лінії — Шинкар 
1 Пінчук, хоча й були дуже 
старанними, проте справжні-

ми зв’язуючими між «сутич
кою» та «віялом» поки ще 
не стали.

Приємне враження спра
вила гра дебютанта клубу 
Ігнатенка, який добре при
жився в лінії тричвертних, 
на її лівому фланзі. Цей з 
виду скромний хлопець на 
полі наче перевтілюється: І 
на атаку завжди заряджений, 
1 відзначається неабиякою 
сміливістю у відборі м'яча, 1 
непоганою технікою, І ще ду
же швидкий. Помітно додали 
і його партнери по «віялу», 
також іще зовсім молоді По
тапенко, Канна, Никон, Ге- 
раскін та Мазальцев. А от 
від Захаренка слід очікувати 
кращої гри. Що ж до замко
вого захисника Гоняного, ви
знаного майстра вітчизняного 
регбі, то він, як і раніше, ко
рисно діє на останньому ру
бежі оборони (щоправда, ін
коли припускається прикрих 
помилок), однак уперед під
ключається нині вкрай рід
ко. Це, до речі, також поміт
но знижує атакуючий потен
ціал колективу.

В. КАЗИМИРОВ.
♦ * *

НАВОДИМО розклад фі
нальних матчів за участю 
«Авіатора»: І коло. 16 серпня
— «Авіатор» — «Екскаватор- 
важбуд», 20 серпня — СКА — 
«Авіатор», 24 серпня — «Авіа
тор» — ВПА, 27 серпня — 
«Будівельник» — «Авіатор», 16 
вересня — «Слава» — «Авіа
тор»; II коло. 19 вересня — 
«Екскаваторважбуд» — «Авіа
тор», 23 вересня — «Авіатор»
— СКА, 28 вересня — ВПА — 
«Авіатор», 1 жовтня — «Авіа
тор» — «Будівельник», 5 жовт
ня — «Авіатор» — «Слауа».

ТУРНІРНА ТАБЛИЦЯ
За підсумками попередніх змагань

І В Н П Р1О О
1. ВПА (Моніно) 22 13 5 4 292—170 53
2. «Будівельник» (Кутаїсі] 22 15 1 6 343—193 53
3. «Авіатор» (Київ) 22 14 2 6 256—145 52
4. «Слава» (Москва] 22 13 2 7 241—162 50
5. СКА (Алма-Ата] 22 12 4 6 322—211 50
6. «Екскаваторважбуд»
(Красноярськ) 22 12 2 8 254—152 48

7. «Філі» (Москва) 22 11 4 7 262—200 48
8. «Локомотив» (Москва) 22 11 2 9 207—150 46
9. «Електромаш» (Тирасполь) 22 6 1 15 151—308 35

10. «Елмавалі» (Тбілісі) 22 6 1 15 192—392 35
11. «Приморець» (Ленінград) 22 5 0 17 167—348 32
12. «Шевардені» (Тбілісі) 22 2 0 20 123—379 26

ПРИМІТКА. Зн рівності очок перевага надається коман
дам, які мають кращі показники у матчах між собою.

Жирним шрифтом виділено колективи, що гратимуть у 
фіналі за 1—в місця

хокей: Кубок СРСР

повертаючись до надрукованого

Квиток на матч
Протягом усього дня на площі перед центральною брамою 

Республіканського стадіону стоять десятки екскурсійних та ту
ристських автобусів. До маршруту гостей столиці України не 
дарма внесено унікальну спортивну споруду. Милує око ори
гінальна архітектура, вражає чаша трибун, що вміщує понад 
сто тисяч глядачів, збуджується уява в тих, хто не байдужий до 
майстерності Блохіна і Заварова, Балтачі й Раца. У багатьох 
після цих відвідин і зароджується думка побувати на Республі
канському бодай ще раз, але неодмінно під час матчу. Звіс
но, не буденного, а неодмінно європейського рівня.

ТРАПЛЯЄТЬСЯ, що кіль
кість заявок на квитки на так 
звані престижні ігри переви
щує місткість трибун у де
сятки разів. Востаннє таке 
спостерігалося перед матчем 
півфіналу Кубка європейсь
ких чемпіонів «Динамо» — 
«Порто». Надіславши заявку, 
їхали потім до Києва з усіх 
усюд, інколи за сотні, а то й 
тисячі кілометрів. А замість 
ста, приміром, квитків для 
трудівників якогось підприєм
ства одержували... два. Або й 
не одержували зовсім.

Не важко уявити собі, скі
льки було розчарувань, скіль
ки витрачено грошей на манд
ри (часом — державних, ад
же посланець піклувався не 
лише про себе, відтак мав у 
кишені й посвідчення про від
рядження). Але задовольнити 
повністю всі заявки, звичай
но, не було ніякої можливос
ті.

У червні «Спортивна газе
та» вже писала про це, навів
ши листи роздратованих ша
нувальників футболу. В тій 
же статті було вміщено ко
ментар начальника управлін
ня спортспоруд Держком- 
спорту УРСР Б. М. Воскре- 
сенського. Повідомлялося, 
що систему розподілу буде 
змінено. І ось днями Борис 
Михайлович зателефонував 
до редакції й розповів, що но
ву систему продумано до 
дрібниць. Квитки на перший 
матч нового розиграшу Кубка 
європейських чемпіонів роз
повсюджуватимуться по-но
вому.

— Борисе Михайловичу, в чо
му ж суть нової системи)

— Віднині Управління 
спортспоруд прийматиме за
явки лише від жителів Києва 
та від представників із союз
них республік. Болільники 
всіх без винятку міст та сіл 
України мають надсилати за
явки до обласних рад по ту
ризму та екскурсіях. Ми заз

далегідь певну частину квит
ків передаємо в Республікан
ську раду по туризму та ек
скурсіях, а вже звідти піде 
розподіл по областях.

— Ця система, зрозуміло, по
легшить життя працівникам ва
шого управління, Борисе Михай
ловичу. Але все одно на стадіон 
потраплять усе ті ж сто ти
сяч...

— Ми не шукаємо легкого 
життя. І на стадіон, дійсно, 
зможуть прийти лише сто ти
сяч. Однак різниця є, 1 вона 
суттєва. Ми разом з організа
торами туризму дійшли вис
новку, що слід відмовитися 
від принципу розподілення, 
за яким кожна область одер
жуватиме якусь частину квит
ків. Обиратимуться, наприк
лад. п’ять обласних рад, і всі 
виділені квитки дістануться 
виключно їм. Це дасть змогу 
сформувати туристські поїз
ди. І болільники автоматич
но перетворяться на екскур
сантів, забезпечених гаранто
ваним проїздом в обидва кін
ці, житлом, харчуванням. Во
ни зможуть відвідати визнач
ні архітектурні місця Києва, 
музеї тощо, а родзинкою цьо
го екскурсійного туру зали
шиться футбольний матч. На
ступного разу всі виділені 
нами квитки передаватимуть
ся в інші п’ять областей, 1 
так далі.

— А як бути тим Єолільникам- 
киянам, які бажають без попе
редніх заявок потрапити на ста
діон?

— Вони матимуть можли
вість придбати квитки в ка
сах, куди для вільного прода
жу також надходитиме певна 
частина з загальної кількості.

Отже, на матч «Динамо» — 
«Глазго Рейнджерс» квитки 
розподілятимуться за новою 
системою. Думається, розчару
вань буде менше. Не виключе
но, що життя підкаже якісь но
ві вирішення проблеми або 
якісь часткові зміни. Варто, од
нак, поквапитися.

Д. АЛЕКСАНДРЕНКО.

увага: конкурс!

Європейські кубки
ПОНАД місяць залишається до старту чергових розиграшів 

популярних європейських клубних кубкових турнірів.
Тому й пропонуємо, шановні читачі, теоретичні знання між

народного футболу зміцнити практичною участю у конкурсі 
«Європейські кубки», умови першого етапу якого публікуємо 
сьогодні. Та попервах — про конкурс у цілому. Він проходити
ме у кілька турів і закінчиться весною наступного року — разом
3 фінішем кубкових змагань. Призами редакції відзначатимуть
ся переможці кожного з етапів, а найерудованіший і найперед- 
бачливіший з провидців одержить запрошення на один з між
народних матчів (за вибором лауреата).

Стартувати в цьому своєрідному марафоні можна з будь-якої 
стадії, однак підвищені шанси на перемогу в загальному залі
ку матимуть ті із любителів футболу, хто візьме участь у яко
мога більшій кількості турів. Адже набрані очка підсумовувати
муться. Тому вже сьогодні радимо потурбуватися про те, аби не 
пропустити жодного з етапів. Найкращий вихід — передплати

ти «СГ» на наступний рік. вартість передплати на рік становить
4 крб. 68 коп., на півріччя — 2 крб. 34 коп. Передплату прийма
ють всі агентства «Союздруку», відділення зв'язку та громадсь
кі розповсюджувачі преси за місцем проживання, роботи і на
вчання.

...Усього плануємо провести вісім турів, в умови яких обо
в’язково включатимуться запитання з історії та статистики євро
пейських турнірів, а також завдання по відгадуванню результа
тів матчів нинішніх розиграшів. Зараз пропонуємо програму 
стартового етапу. Він повністю присвячений Кубку європейських 
чемпіонів. Отже:

1. Коли і де відбувся перший матч розиграшу Кубка євро
пейських чемпіонів? (1 очно).

2. Назвіть склад київського «Динамо» в його стартовому по
єдинку в турнірах чемпіонів. (2 очка).

3. У які рони переможці змагань визначилися у додатковому 
матчі або в серіях пенальті? (2 очка).

4. Хто з арбітрів проводив фінальні зустрічі Кубка чемпіонів 
більше, ніж один раз? (4 очка).

5. Визначіть підсумок (перемога однієї з команд або нічия) 
перших зустрічей 1/16 фіналу між командами: «Динамо» (Київ)— 
«Глазго Рейнджерс», «Реал» (Мадрід) — «Наполі», «Бордо» — 
«Динамо» (Берлін), «Стяуа» — МТК (по 2 очка).

6. З яким рахунком закінчиться київський матч між дина- 
мівцями столиці України І шотландським «Глазго Рейнджерс»? 
(5 очок).

Відповіді надсилайте виключно на поштових листівках або 
написані безпосередньо на конверті за адресою: 252001, Ки- 
їв-1, вул. Челюскінців, 13, «Спортивна газета», конкурс «Евро- 
пейські кубки», перший тур. Останній строк відправлення—10 
вересня (за поштовим штемпелем).

Такий ранній термін надсилання листівок пояснюється ба
жанням виключити ситуацію, подібну тій, що виникла при про
веденні конкурсу «Хто пройде коло пошаниі», присвяченого 
фінальному матчу розиграшу Кубка країни. Тоді через кілька 
днів після вирішального поєдинку до редакції надійшли чоти
ри листівки від В. Власова з Кримської області, Л. Колотуші в 
Сумської, А. Мачулко з Одеської та Л. і С. Голубєвих з До
нецької з абсолютно правильними відповідями. Штемпель на 
них відповідав умовам, однак підозру викликала затримка листі
вок у дорозі. Консультація з представниками Київського поштам
ту дала підстави не вважати відповіді дійсними.

Отже, нагорода — квиток на один з міжнародних матчів за 
участю київського «Динамо» — залишилась без власника. Ми 
згодні запропонувати її переможцю першого туру нового кон
курсу. Звичайно, якщо кияни продовжать свої виступи в зма
ганнях за Кубок чемпіонів.

Стосовно ж попереднього конкурсу, то правильні відповіді 
такі:

1. Спогади належать О. Макарову, йдеться про матч київсь
ких динамівців з єреванським «Спартаком» у фіналі розиграшу 
Кубка країни 1954 року, він закінчився з рахунком — 2:1.

2. 1965 року фінальна зустріч вперше завершилася з рахун
ком — 0:0, грали «Спартак» (Москва) і «Динамо» (Мінськ), у 
повторному поєдинку перемогли москвичі — 2:1.

3. «Динамо» (Київ) — «Динамо» (Мінськ) — 3:3, по пенальті — 
4:2, перший м’яч забив Кондратьев.

На перші два запитання правильні відповіді надіслали чима
ло учасників конкурсу. При відповіді на третє найближчими до 
успіху були О. Сухенко з Полтави, І. Мухін з Керчі, Л. Малаш- 
кова з Херсона, В. Дорогокуплю з Запоріжжя, В. Мельников із 
Сєвєродонецька, сумчанка Г. Евтушенко, А. Якушов з Кому- 
нарська, Ю. Бик зі Львова, кияни £. Цвелих і О. Поплавська 
та інші, хто назвав підсумок основного й додаткового часу ні
чийним або вгадав автора першого забитого м’яча.

плавання: перед стартом

Без заключної репетиції
За традицією, в непарні ро

ки проводяться чемпіонати Єв
ропи з водних видів спорту 
(плавання, стрибки у воду, син
хронне плавання, водне поло). 
Завтра чергова першість від
кривається у французькому 
промисловому центрі Страс
бург 3 чим прийшла на старт 
збірна СРСР з плавання!

ДВА роки тому в Софії 
наші плавці виявилися не на 
висоті: лише 11 медалей (З 
—З—5). За час, що минув, 
сталися неабиякі зміни: нове 
керівництво команди, завер
шилася, за твердженням го
ловного тренера збірної В. М. 
Качкуркіна, зміна поколінь, 
прийшли вельми честолюбні 
спадкоємці ветеранів. Влас
не, з когорти старожилів 
тільки триразовий перемо
жець Московської Олімпіади 
Володимир Сальников готу
вався до нинішніх стартів.

Незадовільний виступ кан
дидатів до збіріної-87 на чем
піонаті СРСР у Дніпропет
ровську змусив її тренерів 
переглянути плани підготов
ки до європейського екзаме
ну, до максимуму підвищити 
інтенсивність роботи при 
зрослому обсязі загальних 
навантажень. Особливу ува
гу було приділено спеціаль
ній силовій підготовці й зроб
лено ставку на тренувальні 
заняття вибіркової спрямо
ваності. Тренерська рада ма
ла на меті перевірити готов
ність першого складу коман
ди в міжнародному матчі з

найсильнішими командами 
Європи — НДР і ФРН. Ці 
старти було заплановано на 
початок серпня в Москві. Та, 
мабуть, реальної домовле
ності не було досягнуто, і 
наші провідні плавці зали
шилися без цих трену
вань.

Тепер — про наміри на
ших суперників. На міжна
родних змаганнях у Бухарес
ті румунські плавці показа
ли у п’яти жіночих номерах 
програми результати, що пе
ревищують секунди чемпіо
нок НДР, хоча саме плавчи
хи Німецької Демократичної 
Республіки виграли все «зо
лото» як у Софії-85, так 1 
на торішньому світовому чем
піонаті в Мадріді. Так от, 
румунка Ноемі Лунг у ком
плексному плаванні на 200 
та 400 метрів показала ни
нішнього літа відповідно 
2.15,64 та 4.39,01. Цей ос
танній результат є кращим 
у світовому сезоні й третім 
за всю історію жіночого пла
вання. Варто простежити 
прогрес спортсменки: 1984 
рік — 4.57,92 (55 місце у 
світовій класифікації), 1985 
рік — 4.50,04 (уже дев’ята 
позиція), аж ось нині ще на 
11 секунд швидше! А в збір
ній Румунії є ще Анка Пет- 
рашкойу (200 м на спині — 
2.12,02), Тамара Костаке 
(50 м вільним стилем—25,37 
1 100 м — 55,64).

У чоловіків аналогічний 
набір висоти демонструють

швейцарці. «Скидаючи» 
хвильку за хвилькою на мар
шруті Париж — Антверпен 
— Берн, Дано Хальзаль до- 
сяг на 50-метрівці кролем 
23 секунд рівно, Стефан Во- 
лері проплив класичну сто
метрівку за 50,50.

А те, що серед посланців 
20 країн Старого Світу не 
буде в басейні Страсбура яв
них аутсайдерів, доводять і 
виступи французів та італій
ців. У трьох фіналах «Куб
ка Лотінос» у Буенос-Айре
сі домінував Стефано Батіс- 
телі — вірогідний суперник 
В. Сальникова та запоріжця 
Едуарда Петрова на 1500 м 
вільним стилем. Сигнал для 
нашого дуету пролунав і з 
Штутгарта й Дармштадта, де 
відразу троє кролістів ФРН 
на чолі з чемпіоном світу 
Райнером Хенкелем заочно 
«обігнали» Сальникова (по
рівнюючи з чемпіонатом 
СРСР).

У цьому плані було б на
багато корисніше, якби радян
ські плавці готувалися не 
під телетайпну канонаду 
електронної інформації з за
рубіжних басейнів, а самі 
проконтактували з асами. На 
жаль, такої можливості не 
знайшлося. Втім, не поспіша
тимемо з висновками. Збірна 
СРСР настроєна на серйоз
ну боротьбу за медалі.

С. ФЕСЕНКО, 
заслужений майстер 
спорту, олімпійський 
чемпіон.

шашки: 
чемпіонат світу 

Ситуація 
міняється

На чемпіонаті світу з між
народних шашок, який прохо
дить у Мінську, тривалий час 
перед вели володарка «коро
ни» Зол Садовська з Мінська та 
голландка Карен ван Літ, а їх
німи найближчими пересліду
вачками були харків'лнка Ольга 
Левіна і киянка Ніна Яиковсь- 
ка...

У СЬОМОМУ турі дво
владдя розпалося. Садовська 
в партії з п’ятиразовою чем
піонкою світу мінчанкою 
Альтшуль зазнала першої, 
поразки (цією партією закін
чилися «міжусобні» поєдин
ки між радянськими учас
ницями). Тим часом ван Літ 
узяла гору над своєю спів
вітчизницею Оттен 1 випере
дила обох мінчанок одразу на 
цілих два очка.

Впадало в око, проте, що 
ван Літ не зустрічалася ще 
з жодною радянською учас
ницею.

До речі, в мікротурнірі чо
тирьох голландок ван Літ на
брала 6 очок з 6 можливих, 
Пуп'єс — 3, Полман — 2, 
Оттен — 1 очко; в такому ж 
внутрішньому змаганні радян
ської п'ятірки Альтшуль і 
Садовська здобули по 5 очок 
з 8 можливих, Левіна (всі 
нічиї) і Янковська — по 4, 
Тетеріна — 2 очка.

Уже з цієї статистики вид
но, що в перших семи турах 
радянські учасниці зазнава
ли очкових втрат переважно 
лише в поєдинках між собою, 
а зарубіжних суперниць пере
магали майже «на нуль», 
взявши в них у 16 зустрічах 
31 очко 1 віддавши їм лише 
одне (нічия Тетеріної з гол
ландкою Полман). Отже, мож
на було чекати, що коли дій
де справа до вирішальних 
зустрічей між нашими та за
рубіжними шашкістками, си
туація в боротьбі за лідерство 
почне мінятися.

І вже внаслідок восьмого 
ТУРУ дистанція між ван Літ і 
радянськими учасницями ско
ротилася до мінімуму. Зіг
равши з Садовською внічию, 
ван Літ набрала 14 очок. 
Альтшуль завдала поразки 
голландці Пуп'єс 1 має 13 
очок. Левіна взяла гору над 
Оттен. Відтак міні-матч 
СРСР — Голландія в цьому 
турі приніс успіх радянським 
шашкісткам—2,5:0,5. Янков
ська перемогла Дембську 
(Польща). Вона ділить 3—5 
місця з Садовською 1 Леві- 
ною. В них по 12 очок.

Наш кор.

ЛЕГКА АТЛЕТИКА
РИМ. Тричі в ході одних зма

гань поліпшував світовий ре
корд у штовханні вдра іта
лієць Алессандро Андреї. На 
міжнародних змаганнях у місті 
Віареджо він у третій спробі 
послав снаряд на 22,72. У нас
тупній спробі — 22.84 і, нареш
ті, — 22,91 — такий тепер ре
корд світу. Попередній рекорд 
Удо Бейсра з НДР Андреї по
ліпшено у підсумку на 27 см. 
Унікальною була вся серія 
спроб італійця — ніхто я світі 
шість разів в одному змаганні 
не штовхав за 22 м. Треба нага
дати, що Алессандро Андреї 
чемпіон Олімпіади-84 в Лос- 
Анджелесі.

ХОКЕЙ
СТОКГОЛЬМ. І в другому 

товариському матчі чемпіони 
світу хокеїсти Швеції програли 
збірній ЧССР, знову з рахун
ком — 2:5 (1:3, 1:2, 0:0).

для допитливих

«Аякс» (Амстердам, Голландія)
КЛУБ засновано 18 берез

ня 1900 року.
Чемпіон Голландії 1918, 

1919, 1931, 1932, 1934, 1937, 
1939, 1947, 1957, 1960,
1966, 1967, 1968, 1970,
1972, 1973, 1977, 1979,
1980, 1982, 1983, 1985 рр.

Володар Кубка Голландії 
1917. 1943. 1961, 1967,

1970, 1971, 1972, 1979,
1983, 1986, 1987 рр.

Володар Кубка чемпіонів
1971, 1972, 1973 рр., фіна
ліст 1969 року.

Суперкубок УЄФА клуб 
виграв у 1972, 1973 рр.

Міжконтинентальний кубок 
т=г 1972 року.

Володар Кубка кубків 
1987 року.

Кольори клубу червоно- 
білі.

Грає на стадіоні «Олімпія» 
— 63 000 місць.

Найвідоміші гравці:
Кройфф, Неєскенс, Васович, 
Кейзер, Сурб'є, Вланкен- 
бург. Мюрен. Хаан, Pen.

Хулсхоф, Крол, Кіфт, Лер- 
бю, Ван Бастен, Рійкаард.

У європейських клубних 
турнірах «Аякс» брав участь 
24 рази. Провів 122 матчі: 
69 виграв, 34 програв, 19 ні
чиїх. Різниця м’ячів — 242 
— 120.

З радянськими команда
ми не зустрічався.



бейсбол

Продовження знайомства
День у день у країні ширшає 

крок нового для нас виду спор
ту — бейсболу.

З ПЕРШИХ же кроків опа
нувати гру радянським спортс
менам допомагають кубинсь 
кі та нікарагуанські студен
ти, що навчаються у нас. І от 
ще одна новина: вітчизняний 
бейсбол вийшов на міжнарод
ну арену.

Популярний київський 
стадіон «Динамо» вперше 
приймав цю екзотичну гру. 
На його полі зустрілися пер
ша збірна СРСР 1 друга — 
Нікарагуа. До складу госпо 
дарів увійшли представники 
Москви, Києва, Тбілісі, Таш
кента. Ці матчі, безумовно, 
допоможуть становленню бей
сболу в нашій країні.

Л. ЯР. НА ЗНІМКАХ: бейсбол — ще і швидкі ноги; один з епізодів гри.
Фото О. ДУМАНСЬКОТ.

Анонс сторінки: ШЛЯХ У НЕБО

' оповідання

Подвійний стрибок
ЦІЛИЙ день стояла спеко

та. В небі — ні хмаринки. 
Вітер наче десь заснув 1 досі 
не прокидається. Інструктор 
парашутної справи ходив по
між білими полотнищами па
рашутів 1 прискіпливо пере
віряв кожен етап складання. 
Адже він відповідав за жит
тя солдат, які завтра на сві
танні почнуть стрибки. Укла
дання закінчувалося пізно, 
коли сонце сідало за зеле
ним полем.

Майже всю ніч у наметі 
Микола не спав, його думки 
кружляли навколо майбутніх 
стрибків. Він намагався їх 
відігнати від себе, але вони, 
як бджоли, обсідали його все 
щільніше. Він чув від старо- 
служивих, що у кожного де- 
сантника-парашутиста буває 
«переломний стрибок». У од
ного він третій, в іншого — 
четвертий. І треба в такому 
випадку вміти перебороти се
бе. Подолати страх. Коли Ми
кола сидів у гондолі, то зрід
ка дивився вниз. Все, що бу
ло там, унизу, зменшувалося * 
1 зменшувалося в розмірі.

Аеронавт, щоб відволікти 
хлопців від сумних думок, 
питав їх про те, про се. На
решті гондола завмерла. 
Аеронавт відчинив маленькі 
дверцята 1 сказав: «Приготу
ватися!». Першим підійшов 
до краю Микола. Пролунала 
команда «Пішов!» І він, від
штовхнувшись, наче у воду, 
«солдатиком» полетів униз.

Стрибок пройшов нормаль
но. Та коли десь через годи
ну знову почув команду «Пі
шов!», він не міг зрушити з 
місця. Лічені секунди йому 
здавалися вічністю. Наче 
кадри кіноплівки, Микола 
прокручував у голові все своє 
життя. Згадалися: матір, 
батько... друзі. Нарешті, зап
лющивши очі, він силою во
лі змусив себе нахилитися, 
зробити крок уперед. І поле
тів...

Коли після динамічного 
удару відкрився парашут, 
Микола, щасливий, співав піс
ню до самого приземлення. 
Як тільки став на землю, 
швидко погасив купол пара
шута. Під шоломом у вухах 
стояв дзвін, який нагадав йо
му незабутній дзвін штанги.

...Змалку Микола заздрив 
хлопцям, які були сильніши
ми за нього. Коли залишався 
наодинці з самим собою, 
завжди у мріях малював той 
жаданий день, коли стане та
ким, як 1 вони, йому остогид
ло завжди чути оте мир
шаве слово «слабак». Наб
ридло бачити Іронічні посміш
ки, відчувати глузування кож
ною клітиною свого тендітно
го тіла.

Скільки отих ночей до са
мого світання провів Микола 
у думах, як йому вирішити 
цю справу. Одного разу в бі
бліотеці звернув увагу на ма
леньку книжечку, давно вже 
пожовтілу від часу, з потер
тими сторінками (мабуть, не 
одного читача приваблювала 
вона), під назвою «Як стати 
сильним».

Взявши книжку додому, він 
багато разів уважно перечи
тав її. Потім щось записував 
в окремий зошит. Робив по
мітки. В книжці його приваб
лювали фотографії видатних 
борців минулого — Вахтуро- 
ва, Шемякіна, Кащеєва, 
Слуцького 1 самого Піддуб- 
ного. Він з заздрістю дивив
ся на їхні красиві статури. 
«Невже колись я хоч трохи 
буду схожим на них?». Коли 
підійшов до дзеркала 1 став 
роздивлятися свою невираз
ну, наче в’ялена риба, фігуру 
— на його душі стало дуже 
тоскно!.. Жадана мрія все 
більше віддалялася від нього.

Та на другий день Микола 
вирішив записатися до важко
атлетичної секції. Про це 
рішення ніхто з його друзів 
не знав. Батьки також. Спорт
зал важкої атлетики був не
далеко. При Будинку культу
ри залізничників. його він 
частенько відвідував раніше, 
не раз ходив туди в кіно. Вік
на важкоатлетичного залу 
влітку, під час тренувань, 
завжди були відчинені, 1 то
му біля них юрмилися юні 
глядачі. Серед них був 1 Ми
кола. йому дуже подобався 
магічний дзвін штанги, який 
лунав з вікон. «Глядачі» з 
неприхованою зацікавленіс
тю та білою заздрістю диви
лися в зал. Вони бачили, як 
кремезні хлопці повільно й 
поважно походжали біля по
мосту, на якому стояла блис
куча нікельована штанга. 
Хлопці підходили до ящичка, 
брали в руки щось біле, на
че крейда, 1 розтирали ним 
груди. Потім підтягували зо
середжено ремені 1, важко 
ступаючи, підходили до штан
ги. Це було прекрасне видо
вище!

Він зайшов до спортзалу. 
Хлопці розминалися. На ньо
го ніхто, здається, не звер

нув уваги. Тренер давав важ
коатлетам якісь вказівки. За 
тим повернувся і, помітивши 
Миколу, спитав:

— Чого тобі, хлопче?
— Та от... записатися до 

вашої секції.
Тренер кинув штангіс

там: сПродовжуйте розмин
ку. Значить, хочеш записа
тися?» — пильно подивився 
в очі Миколі.

— Ага.
— Що ж, гаразд. Тільки 

займатися серйозно! А то є 
такі — один-два рази прий
шов — 1 все. А мені такі не
потрібні. Зрозумів?

— Зрозумів.
— Тебе як звуть?
— Миколою.
— А мене — Іваном Федо

ровичем. Можеш роздягати
ся. Тьху! В тебе ж форми не
має.

— Я не знав...
— Отже, роздобудь форму 

і приходь.
Микола вийшов із спортза

лу. Дихалось йому легко. Він 
йшов вулицею... Ні, не йшов, 
летів. Тепер буде він силь
ним!

Почалися тренування. Ро
бота над технікою. Це дуже 
копітка справа. Хлопці пра
цюють зі штангою, а він — 
з гладенькою дерев'яною па
лицею.

— Так, Миколо, — каже 
тренер, — шліфуй техніку.

— А коли вже й мені доз
волите піднімати штангу?

— Потерпи трохи. Техніка 
і ще раз — техніка!

Нарешті прийшов день, 
коли Миколі вперше Іван 
Федорович дозволив узяти на 
груди штангу малої ваги.

— Прогни добре спину. Не 
задирай голови! Голова по
винна бути продовженням 
спини. Руки не напружуй. 
Тільки в момент підняття 
штанги. Зрозумів? — спитав 
тренер.

— Зрозумів.
— Тоді давай, коли зрозу

мів.
Микола легко взяв штангу 

на груди.
— Непогано! Працюй. Тіль

ки на груди.
Микола з насолодою про

довжував повторювати впра
ви зі штангою. «Нехай з ма
ленькою вагою, аби не з па
лицею», — думав про себе.

...Ривок давався йому не
легко. Ця вправа потребува
ла філігранної майстерності. 
Скільки було годин розчару
вання! Але бажання стати 
сильним мало велику перева
гу над першими невдачами. 
Вироблялися спортивна впер
тість, воля, характер. На пер
шому класифікаційному зма
ганні Микола виконує третій 
розряд. Перша перемога!

— Поздоровляю, Миколо,
— сказав Іван Федорович, 
потиснувши руку. — Моло
дець! Перший Іспит ти витри
мав. Так тримати 1 надалі.

Повертався додому з ве
ликим піднесенням. йому 
здавалося, що перехожі, які 
проходили повз нього, зна
ють про це, 1, оглядаючись, 
дивляться йому вслід. Весня
ний вечір огортав Миколу 
прохолодою. Тільки зараз він 
вирішив розказати батькові й 
матері про свою радість.

— Не слабенький ти в нас, 
якщо розряда того виконав,
— сказав батько з гордістю, 
поклавши долоню Миколі на 
плече. — йтимеш, синку, в 
армію, це діло знадобиться. 
Тобі якраз 1 повістка прийшла 
з військкомату.

— Як непомітно минає час,
— зітхнувши, сказала мати.
— Вже й в армію... — По що
ці матері повільно збігла 
сльоза.

— Годі, мати, годі!.. Син в 
армію іде. А я хіба не слу
жив? Усі служили. І наш Ми
кола хай Батьківщині послу
жить, — промовив батько.

— Аякже. Неодмінно.
Микола їхав у поїзді разом 

з групою новобранців. Весь 
час його думки, мов ластів
ки, летіли до батьківського 
порогу. Зі щемом у серці зга
дував свій спортзал. Тренера. 
«Саме у цю годину хлопці 
тренуються», — Микола зітх
нув. Перестук коліс в його 
уяві асоціювався з дзвоном 
штанги 1 пестив його слух.

Після карантину Миколу 
зарахували в дивізійний під
розділ зв’язку повітряно-де
сантних військ. Поча
лися одноманітні сол
датські будні. Підйом, 
Відбій. А між ними, з ранку 
до вечора — стройова підго

товка, знайомство з матері
альною частиною, наземна 
підготовка стрибків.

— Рядовий Дзигун, — 
звернувся командир взводу 
до Миколи, — що треба ро
бити при приземленні з пара
шутом?

"Молодий солдат відповів 
чітко і впевнено: по-перше, 
перевірити своє положення 
відносно землі. Якщо земля 
тікає від тебе, треба негайно 
розвертатися. Для цього пра
вою рукою проводжу біля но
са, і берусь за ліву лямку зі 
стропами, а лівою беру праву 
лямку 1 розвертаюсь. Займаю 
правильне положення — ли
цем назустріч землі. По- 
друге — звертаю увагу на но
ги. Ноги повинні бути зігнуті 
в колінах, під невеликим ку
том вперед.

Микола наполегливо й зав
зято оволодівав справою вої- 
на-десантника. У вільні від 
повсякденних занять хвилини 
знову подумки повертався до 
спортзалу в напівпідвальному 
приміщенні. «Це вже, ма
буть, тільки після демобілі
зації».

Але влітку, коли дивізія 
розмістилася табором в одно
му з мальовничих місць, на 
спортивному майданчику се
ред дерев з’явилася штанга. 
Біля неї збиралися солдати. 
Деякі з них були тільки в ро
лі глядачів, інші — штовха
ли один одного: «Іди-іди, фі
зіономію бач яку від’їв!». 
Хлопці піднімали штангу. Ру
хи їхні були незграбні. Від
чувалося. їм бракувало тех
ніки. До штанги підійшов Ми
кола. Він підняв снаряд різ
ко, без жодної напруги, як то 
кажуть, граючись.

— Розряд маєш? — спи
тав, підійшовши до Миколи, 
підполковник.

— Третій, товаришу під
полковник.

— Вага п'ятдесят шість? .
— Так точно, товаришу під

полковник.
— Прекрасно! Ти нам кон

че потрібен. Незабаром у 
Енську першість повітряно
десантних військ. А в нас 
якраз немає спортсмена твоєї 
ваги. Дефіцит! Ти в якому 
полку? — підполковник швид
ко витягнув з планшета блок
нота, приготувався щось за
писувати.

— Рядовий дивізійного під
розділу зв'язку Дзигун!

— Так... Запишемо. «Дзи
гун». Я — начальник спор
тивної підготовки дивізії під
полковник Саліхов. З завт
рашнього дня ти почнеш дво
тижневу підготовку до зма
гань. Ясно?

— Так точно, товаришу 
підполковник, — відповів Ми
кола з радістю. — Дозвольте 
Іти?

— Ідіть.
Микола з головою поринув 

у щоденні тренування. Часу 
залишалося обмаль, і йому 
хотілося зробити все мож
ливе, щоб не підвести товари
шів по команді й виступити 
якомога краще.

Два тижні пролетіли, як 
мить. І ось уже Енськ Ми
кола першим виходить на по
міст. Добре розуміє, яка ве
лика відповідальність лягла 
на його плечі. У ці лічені 
хвилини, затамувавши подих, 
кожен з його товаришів го
ворить про себе: «Не підве
ди!» Зараз їхні погляди сфо
кусовані тільки на ньому.

Микола зосереджено схи
лився над штангою. Руки чіп
ко обхопили гриф. «Тільки не 
засидітися, — проноситься 
в мозку, — як терпнуть м'я
зи!». Микола напружився, 
мов тятива лука, 1 різко рво
нув штангу вгору. Мить — 1 
вона завмерла над головою. 
Незважаючи на те, що суддя 
вже подав команду «Опусти
ти!», він ще довго тримав її 
на витягнутих руках. Коли 
почулися оплески, Микола по
вільно опустив штангу на по
міст. За кулісами його поздо
ровляли товариші.

— Молодець! Оце так «де
фіцит» — не підвів, — по
тиснувши Миколі руку, ска
зав підполковник Саліхов.

Після повернення Миколу 
викликав до себе командир 
роти.

— Що, рядовий Дзигун, 
кажуть, не підвів дивізію? А 
тепер, як годиться, — до 
справи. У тебе скільки стриб
ків з аеростата?

— Один, товаришу майор.
— От бачиш — один. А під

розділ вже буде робити третій, 
останній з аеростата. Дове
деться тобі укладати два па
рашути. Гадаю, ти нас 1 тут 
не підведеш. Воля ж у тебе, 
як у спортсмена, бачу, є... 
Бо за планом ми повинні пе
рейти до стрибків з літака. 
Два стрибки виконаєш?

— Виконаю, товаришу ма
йор.

— Тоді йди, готуйся. 
Михайло КУРУЦ.

Київ.

з блокнота архіваріуса

Будувати, щоб плавати
КОЛИСЬ закрита спортивна 

установа, яхт-клуб тепер прий
мав усіх бажаючих. Досвідчені 
яхтсмени стали уважними інст
рукторами. Флот поповнював
ся суднами, збудованими в 
майстернях. Торговицький
спроектував і збудував яхту 
«Шибеник». Це був плоскодон
ний річник з плавником, що 
втикався, вагою 150 кг. Він при
пав до душі гонщикам, і неза
баром один по одному залиши
ли майстерню ще чотири «Ши
беники».

У тридцяті роки з'явився но
вий клас, названий «Ланай». Все 
той же невтомний Торговиць
кий узяв креслення з американ
ського парусного журналу, на
віть не стільки креслення, 
скільки ідею. А далі вже, вихо
дячи з можливостей клубу, роз
робив робочу документацію, 
По ній і заходився будувати 
яхту викладач фізики Борис 
Володимирович Коноников. 
Слідом за першим «Ланасм» 
біля причалів вишикувалися ще 
три. Це були великі кільові

Продовження. Початок 
див. № 96.

яхти — надійні і швидкі, зруч
ні в керуванні. Цікаво, що в 50- 
ті роки мініатюрна копія «Да
ная» була відправлена в НДР, 
у Берлін на виставку моделей 
вітрильників. Там вона й зали
шилася.

А Торговицький на цьому не 
зупинився. Нестримний у твор
чості, він проектує «Вітерець», 
«Метелик», «Вогник»...

Народжувалися нові вітриль
ники і в кораблебудівному 
інституті. В ті роки фактично не 
було централізованих верфей 
спортивного суднобудування. А 
Миколаїв — місто суднобудів
ників відзначався духом супер
ництва: спроектувати краще,
збудувати краще. Потім на ди
станції гонки довести, що тру
дився недарма.

Багато років лідером у цих 
негласних змаганнях вважався 
не лише Торговицький, а й вик
ладач МКІ Георгій Тихонович 
Червонооченко. Його «Кармен» 
була серйозним конкурентом 
у гонках.

Тоді ж спроектував і збуду
вав свою першу яхту Костян
тин Кирилов. «Іграшка» успіш
но ганялася і в Миколаєві, і в

Одесі. Парусну науку Кирилов 
проходив на «Шибенику» під 
керівництвом тренера Олек
сандра Дмитровича Квітки. Хо
див у Одесу з Конониковим на 
«Ланаї». А якось під час гон
ки з пересадкою йому навди- 
вовижку пощастило: вдалося 
посидіти на стерні однієї з кра
щих одеських яхт того часу, що 
звалася «Сага».

Студенти Миколаївського 
кораблебудівного інституту пе
рекрили всі рекорди. Вони 
збудували і спустили на воду 
найбільшу крейсерську яхту, 
назвавши її «Арктика». Цим 
вшановувалися сміливі підко
рювачі Півночі, чиї імена в ті 
роки були у всіх на устах.

Стапель заклали на подвір'ї 
інституту. Як тільки видавалася 
вільна часинка, бігли з аудито
рії на будову. Коли «Арктика» 
була готова, її урочисто котили 
через усе місто на спеціально 
виготовлених дерев'яних котках 
до клубу, а там уже за всіма 
правилами спустили на воду.

На «Арктиці» майбутні суд
нобудівники знайомилися з мо
рем, ходили в походи, брали 
участь у гонках. Яхта загинула

в роки Вітчизняної війни.
Студенти дерзали. Вони ви

рішили збудувати новий віт
рильник, скопіювавши «Жов
тень». Щоб дерево було міц
ним, парафінили дошки. І ось 
«Нева» — так її назвали — за
гойдалася на хвилях Південно
го Буга. На жаль, експеримент 
із парафіном виявився невда
лим. Корпус протікав... За
мість розбухнути у воді й за
повнити природним чином усі 
щілини, оброблена деревина 
залишалася в своїх габаритах, 
а щілини заливала вода.

На всі паради МКІ ходив 
дружною спортивною коло
ною на чолі з ректором, завзя
тим яхтсменом А. Я. Крессом. 
Коли ректор в 1939 році їхав 
до Естонії, де з часом став зас
тупником Голови Ради Міністрів 
республіки, провести його при
йшли у повному складі екіпа
жі всіх інститутських яхт.

У дитячих групах підростали 
хлопчики і дівчатка, яким випа
ло продовжувати парусні тра
диції Миколаєва в післявоєнні 
роки.

В. ПЕТРЕНКО.

ЛГДІЕТД

Орган Государственного комитета Украин
ском ССР по физической культуре и спорту 
и Украинского республиканского совета 
профсоюзов (на украинском языке).

ІНДЕКС 61020. БФ 40078. Зам. 04154.

II розбіжностей

Слухайте, 
дивіться!

Ян повідомили кореспонден
та «СГ» із редакції газети «Го
ворить І показує Україна», 
наступного тижня по каналах 
всесоюзного та республікансь
кого радіо і телебачення транс
люватимуться такі спортивні 
передачі:

РАДЮ
По першій мосновськіи про

грамі щоденно: виробнича гім
настика — об 11.00 (окрім су
боти та неділі); гімнастика — 
о 5.15. 6.15 (у неділю — 7.40); 
«Увага, на старт!» у четвер — 
7.40, у неділю — 10.10.

По першій програмі Укра
їнського радіо щоденно: тім- 
настика — 6.15. Понеділок, 17 
серпня. 21.50. Спортивний ви
пуск. Неділя, 23 серпня. 22.40. 
Спортивний щоденник.

Щоденно по програмі «Про
мінь»: спортивні випуски —
6.45, 12.45 (12.55 — у суботу).
17.45. 20.15. 22.45.

ШАХИ

ЗАГРЕБ. У міжзональному 
турнірі на першість світу після 
десятого туру Корчной набрав
7.5 очка, перуанець Гранда —
6.5 з дев'яти, Ельвест — 6 (плюс 
відкладена партія з зайвим пі
шаком проти югослава Ніколи- 
ча], американець Сейраван І 
філіппінець Торре — по 6, Н1- 
колич — 5,5 з 9, угорець Пінтер 
— 5,5. У Полугасвського —
4.5 з 10, в Ейнгорна — 4,5 з 9 
можливих.

ТУЗЛА. В цьому югославсь
кому місті проходить додатко
вий матч за путівку на змагання 
претенденток на першість світу 
між Агнешкою Брустман (Поль
ща] і киянкою Лідісю Семено
вою. Після того, яп четверта 
партія закінчилася внічию, ра
хунок став 3:1 на користь 
Брустман. Для перемоги їй до
сить в решті двох партіях на
брати пів-очка.

БАСКЕТБОЛ
БУДАПЕШТ. Баскетболісти 

юнацької збірної СРСР (до 
15 років) вийшли у півфінал 
«вропейської першості, виграв
ши всі п’ять зустрічей у групо
вому турнірі. Тепер вони зуст
рінуться з командою Італії. В 
іншому півфіналі силами помі
ряються спортсмени Югославії 
та Іспанії.

АКАДЕМІЧНЕ 
ВЕСЛУВАННЯ

КЕЛЬН, (ФРН). Тут закінчився 
чемпіонат світу серед юніорів 
з академічного веслування. 
Змагання відбувалися на кана
лі за 18 кілометрів од міста. 
Дистанція — 1500 м.

Наша збірна виступала у всіх 
14 олімпійських класах і здобу
ла дві золоті, п’ять срібних I 
чотири бронзові медалі. Наба
гато краще виступили юні вес
лярі НДР. У їхньому активі — 9 
золотих нагород (шість — у 
дівчат і три — в юнаків).

Чемпіонами стали одиночник 
Із Саратова Д. Худошин та мін
чани О. Крашевський — Д. Hoc 
на двійці зі стерновим. Хоро
ший стиль веслування проде
монстрували й володарі срібних 
нагород — Д. Квартников — 
П. Мельников з Астрахані на 
двійці без стернового та екіпаж 
четвірки без стернового з заг
рібним А. Векловим із Тирас
поля. Сподобалася фахівцям 
діяоча четвірка зі стерновою 
(загрібна — А. Іонушкаускай- 
те), що була третьою, й вісім
ка.

На нинішньому чемпіонаті 
боротьбу в фіналі вели пред
ставники 18 країн. Конкуренція 
була гострою і сповненою сюр
призів. Один із них — перемо
га юнацької вісімки зі США. 
Впевнено виграли заїзд четві
рок зі стерновим італійські вес
лярі.

АДРЕСА 
РЕДАКЦІЇ:

«МИНУЛОГО МІСЯЦЯ ми з 
батьками відпочивали на Азов
ському морі. Старався зміцніти 
— бігав, плавав, пірнав. Дуже 
хочеться позбутися сутулості, 
розвинути м’язи. Головне — 
примусити себе робити це що
денно, подолати лінь», — пише 
восьмикласник І. Фе дяк з На
двірної.

Цілком згодні з оцим рецеп
том. Бажаємо всім нашим чи
тачам з користю для себе про
вести дні канікул І відпустом. 
І водночас — не забувати то
го, що розпочалася передплата. 
Отже, поспішайте з п оформ
ленням.

Першими правильні відпові
ді на завдання ЗО туру надіс
лали: О. Мамченко та С. Сим- 
ченко з Харкова, А. Дмитренко 
з Кременчука, С. Супрун з Він
ниці, С. Лавер І В. Ветрова з 
Ужгорода. Ю. Романенко з Но
восибірська, А. Рєпников зі 
Скадовська, В. Кравченко з 
Луцька, В. Баранський з Херсо
на, В. Іващишин зі Стратина, 
Г. Борщик з Кременця, С. Де
белий Із Севастополя, Ю. Титов 
з Рогізної, О. Титенко з Клин
ців, Г. Холявінський з Родни- 
ківки, Л. Плетенцов із Салава
та, О. Собецьиа та О. Гасуль Із 
Запоріжжя. А. Полулях з Ост
розького району, С. Адамчук з 
ТисменицІ, Клевцови з Мукаче
вого. Ю. Чорний з Дулібіе, А. 
Мидриган з Кропивника, М. 
Гальма з Тернополя, 3. Коно- 
вальчуи з Джурина. Ф. Люби- 
ченко з Ізяслава, О. Красовсь- 
ка з Новоросійська. І. Ткаченко 
з Мехедівки, Д. ЦІв’юн з Труе- 
кавця, В. Радевич з Городенки,

Я. Бойчук з Івано-Франківська, 
. Копалецька з Бучача, В. Сав- 
чій з Козової, В. Ігнатенко та 

В. Олешкевич з Херсона, В. 
Антонишин зі Львова, Н. Поно
мареве з Джезказганської обл., 
В. Кулик з Перегонівки, Зубаки

з Лисця, кияни Н. Подгало, Ю. 
Могильна. А. Воробйов, Н. Кос
тенко та Інші.

Відповіді на чергове завдан
ня надсилайте з позначкою «11 
розбіжностей. 32-й тур». Успі
ху вам у грії

ПРОГРАМА 35 ТИРАЖУ 
(30—31 серпня)

Чемпіонат СРСР з футболу (перша ліга) 
ЗО серпня (неділя).

1. «Чорноморець» (Одеса) — «Даугава» (Рига).
2. СКА «Карпати» (Львів) — «Шинник» (Ярославль).
3. «Крила Рад» (Куйбишее) — «Динамо» (Ставрополь).
4. «Геолог» (Тюмень) — «Ростсільмаш» (Ростов на-Дону).
5. «Локомотив» (Москва) — «Колос» (Нікополь).
6. «Кузбас» (Кемерово) — «Металург» (Запоріжжя).
7. «Памір» (Душанбе) — «Ротор» (Волгоград).
8. «Пахтакор» (Ташкент) — «Факел» (Воронеж).
9. СКА (Ростов-на-Дону) — «Динамо» (Батумі).
10. «Зоря» (Ворошиловград) — «Торпедо» (Кутаїсі).
11. «Котайи» (Абовян) — «Спартак» (Орджонікідзе).

Хокей з шайбою. Кубок Канади
31 серпня (понеділок).

12. СРСР - ЧССР.
13. Швеція — США.

(ТАРС).

ПІДСУМКИ 31 ТИРАЖУ
ГОЛОВНИМ управлінням 

спортивних лотерей підбито 
підсумки 31 тиражу лотереї 
«Спортпрогноз», який відбувся 
1 серпня 1987 року.

Допущено: 7.053.149 варіан
тів. Угадано: 13 результатів — 
1 — 10.000 карбованців, 12 ре
зультатів — 54 — по 3.918 кар
бованців, 11 результатів — 737 
— по 1.134 карбованці.

Виплата виграшів по білетах 
31 тиражу провадитиметься з 
26 серпня по 26 вересня 1987 
року.

(ТАРС).

ТЕЛЕБАЧЕННЯ
I програма ЦТ 

Понеділок, 17 серпня. 8.35.
Футбольний огляд. П’ятниця, 21 
серпня. 23.45- Класична бороть
ба. Чемпіонат світу. Субота, 22 
серпня. 23.40. Класична бо
ротьба. Чемпіонат світу. Неді
ля. 23 серпня. 8.30, Ритмічна 
гімнастика. 9.15 Тираж «Спорт
лото». 23.30. Футбольний ог
ляд. _ мтПрограма УТ 

Понеділок, 17 серпня. 20.35. 
Вечірня гімнастика. Середа,
19 серпня. 20.35 Вечірня гім
настика. 23.35. Міжнародна зу
стріч з бейсболу. УРСР — 
Нікарагуа. Четвер, 20 серпня. 
19.00. Чемпіонат СРСР з фут
болу «Кайрат» — «Динамо» 
(Київ). П’ятниця, 21 серпня. 
10.15. Виробнича гімнастика. 
20.35. Вечірня гімнастика. Су
бота, 22 серпня. 10.15. Ритміч
на гімнастика. 20.35. Вечірня 
гімнастика. Неділя, 23 серпня. 
10.15. Ритмічна гімнастика.

II програма ЦТ 
Щоденно, нрім неділі, о 8.00

— гімнастика.
Понеділок, 17 серпня. 20.15.

Чемпіонат Європи з водних ви
дів спорту. Вівторок, 18 серп
ня. 14.15 і 20.15. Чемпіонат 
Європи з водних видів спорту. 
Середа, 19 серпня. 13.35. Авто
спорт. Чемпіонат світу. 18.45. 
Ритмічна гімнастика. 19.30 Під
водне орієнтування. Чемпіонат 
світу. 20.15. Чемпіонат Європи 
з водних видів спорту. Четвер,
20 серпня. 8.50. Шахова шко
ла. 18.15. Спортивна програма. 
Ритмічна гімнастика. Чемпі
онат Європи з водних видів 
сперту. Хокей на траві. Чем
піонат Європи. Чоловіки. Збір
на СРСР — збірна Уельсу. 
Футбол. Чемпіонат СРСР. «Зе
ніт» — «Спартак». П’ятниця,
21 серпня. 20.15. Чемпіонат 
Європи з водних видів спорту. 
Субота, 22 серпня. 8.35. Рит
мічна гімнастика. 17.15. Хокей 
на траві. Чемпіонат Європи. 
Чоловіки. Збірна СРСР — збір
на Ірландії 2 тайм. 20.15. 
Чемпіонат Європи з водних 
видів спорту. Неділя, 23 серп
ня. 8.00. «На зарядку ставай!» 
11.45. Чемпіонат Європи з вод
них видів спорту. 19.15 Хоней 
на траві. Чемпіонат Європй. 
Чоловіки. Збірна Франції — 
Збірна СРСР. 2 тайм. 20.15. 
Чемпіонат Європи з водних ви
дів спорту.

Від суботи 
до суботи 

15-22 СЕРПНЯ
БЕЙСБОЛ

Міжнародна товариська зуст
річ між збірними УРСР і Ніка
рагуа. Стадіон «Динамо» (вул. 
Кірова, 3). і7уСЄТ>пня. 18.30.

Чемпіонат СРСР. Вища ліга. 
«Динамо» (Київ) — «Динамо» 
(Москва). Дублюючі склади. 
Стадіон «Динамо». 15 серпня. 
17.00. Основні склади. Респуб
ліканський стадіон (вул. Чер- 
воноармійська, 55). 16 серпня. 
19.00.

Чемпіонат СРСР. Друга ліга. 
«Динамо» (Ірпінь) — СКА (Ки
їв). Стадіон «Ентузіаст» в Ірпі- 
ні. 19 серпня. 18.30. «Динамо» 
(Ірпінь) — «Десна» (Чернігів). 
Там же. 22 серпня. 18.30.

Кубон УРСР серед команд 
колективів фізкультури. «Біль
шовик» (Київ) — «Прогрес» 
(Бердичів). Стадіон «Наука» 
(пр-кт Академіка Вернадського, 
32). 16 серпня. 16.30.

РЕГБІ
Чемпіонат СРСР. Вища ліга. 

Фінальний турнір за 1—6 міс
ця. «Авіатор» (Київ) — «Ексиа- 
ваторважбуд» (Красноярськ). 
Стадіон «Спартак» (вул. Фрун
зе, 105). 16 серпня. 18.00.

ПАРУСНИЙ СПОРТ
Республіканська регата, при

свячена пам’яті Героя Радянсь
кого Союзу О. Гирича. Київсь
ке водоймище. 15—20 серпня. 
10.00.

Чемпіонат Укрради ДФСТ 
профспілок. Київське водойми
ще. 15—20 серпня. 10.00.

Чемпіонат Києва. Яхт-клуб 
ДФСТ профспілок (масив Обо
лонь, вул. Прирічна). 21—22 
серпня. 10.00.

ВОДНОЛИЖНИЙ СПОРТ
Чемпіонат Києва. Затока Пе

сета (район біля Петровського 
мостук 15—16 серпня, 11.00.

Підготував В. ЦИРКЕЛЬ, 
начальник учбово-спортив
ного відділу Київського 
місьиспорткомітету.

Заст. редактора 
В. ПОЖИЛОВА.

оголошення
КИЇВСЬКЕ СЕРЕДНЄ ПРОФЕСІЙНО-ТЕХНІЧНЕ УЧИЛИЩЕ № 36 
на базі ордена Трудового Червоного Прапора виробничого 

об'єднання «Хімволокно» ім. 50-річчя Великої Жовтневої 
соціалістичної революції

ОГОЛОШУЄ 
набір юнаків та дівчат для підготовки (на базі середньої осві

ти) за професіями:
— апаратник формування хімічного волокна;
— опоряджувач хімічних волокон;
— оператор витяжки і крутіння (з умінням виконувати ро

боту контролера);
— перемотувальник нитки (з умінням виконувати роботу 

контролера і сортувальника);
— апаратник широкого профілю.
Приймаються дівчата, які закінчили 10 класів, і юнаки, що 

відслужили у лавах Радянської Армії.
Строк навчання — від 6 місяців до 1 року.
Стипендія — 70—80 крб. Відмінникам — 79—89 крб.
Під час виробничої практики всім учням виплачується 50 

процентів заробітку.
Училище забезпечує гуртожитком, пропискою. Час навчання 

а училищі зараховується до загального стажу роботи.
Випускники направляються на роботу на київське виробниче 

об’єднання «Хімволокно», яке забезпечує гуртожитком, про
пискою, після випуску з училища їх ставлять на квартоблік.

Випускники училища користуються пільгами при вступі до 
вищих і середньо-спеціальних закладів.

Передовики виробництва направляються на стаціонарне 
навчання у вищі учбові заклади за рахунок підприємства.

Київське виробниче об’єднання «Хімволокно» має санато- 
рій-профілакторій, водноспортивну станцію, турбазу на узбе
режжі Чорного моря, спорткомплекс, криту штучну ковзанку.

На базі Будинку культури і спортивних споруд працюють 
різноманітні гуртки і секції, заслужений ансамбль пісні і тан
цю «Дарничанка».

Для вступу в училище необхідно подати такі документи:
— документ про освіту;
— паспорт або свідоцтво про народження;
— довідку з місця проживання;
— медичну довідку за формою 086-у;
— фотокартки 3X4 см — 4 шт. і 4X6 см — 3 шт. 
Документи подаються особисто.
Початок навчання 1 вересня і 15 січня.
Адреса училища:
252094, Київ-94, провулок Магнітогорський, 3.
Тел. 551-53-63, 551-53-64.
їхати метро до станції «Комсомольська» трамваями 

NSNS 21, 22, 23, 33 до зупинки «Вул. Червоноткацька», автобу
сами №№ 11, 26 до зупинки «Хімволокно».

ДИРЕКЦІЯ.

252001, Київ, 1, 
вул. Челюскінців, 13, «СПОРТИВНА ГАЗЕТА» 
Гаэета виходить тричі на тиждень: 
у вівторок, четвер, суботу.

Цей номер підписано о 23.00 (За графіком — 23.00).

ТЕЛЕФОНИ:
Приймальна — 228-09-63.

Відділ листів — 228-89-84.

Ордена Леніна комбінат друку 
видавництва «Радянська Україна» 
252047, Київ-47,
проспект Перемоги, 50.

1 2.3 4 56
А В 8 Г Д


